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SIESTA: Procházka historickým centrem může být pro zvídavého turistu únavná, a tak mnozí nepohrdnou odpočinkem uprostřed 

zeleně, jen pár kroků od věhlasných pražských památek. Při troše štěstí se tu ani nemusí potkat s  jedinci, kteří dobrému jménu 

Karlova náměstí moc neprospívají. Zato se tu rozhodně potkají s  dalším klenotem pražské architektury: Novoměstská radnice, 

vévodící severní straně náměstí, stojí za návštěvu nejen pro svoji historickou hodnotu, ale i kvůli zajímavým výstavám nebo posezení 

v  kavárničce na nádvoří – právě teď ve společnosti sochy „Rektora“ Olbrama Zoubka, který je součástí sochařského festivalu 

Sculpture Line (viz str. 12).                                                                                                                                                                                                         Text a foto: len

Pátek 3. října 1941. Šestý den zběsilé-

ho vraždění nového pána Prahy, za-

stupujícího říšského protektora Rein-

harda Heydricha. 

V rámci prvního stanného prá-

va bylo vedle mnoha jiných čes-

kých vlastenců, čelních předsta-

vitelů české vědy a kultury, po-

praveno již šest českosloven-

ských generálů a řada dalších 

vysokých důstojníků. Právě toho dne 

přijal v  Londýně šéf čs. exilové vo-

jenské zpravodajské služby plk.  gšt. 

František Moravec rotmistra Jozefa 

Gabčíka a rotného Karla Svobodu. 

Oběma výsadkářům se speciálním 

bojovým výcvikem tehdy sdělil: „Jsou 

v  Praze dvě hlavní osoby, které repre-

zentují toto vybíjení. Je to K. H. Frank a 

Heydrich, nově příchozí. Podle našeho 

názoru, jakož i našich vedoucích osob, 

je třeba pokusit se o to, aby jeden z nich 

za to zaplatil...“

Optimistický plán úderu v první chvíli 

počítal zprvu se symbolickým datem 

28. října 1941 na počest vzniku v  té 

době okupované republiky. Nakonec 

musel ve výcviku zraněného Svobo-

du na Gabčíkovu žádost nahradit je-

ho kamarád rotmistr Jan Kubiš. Britští 

letci proto vysadili vybrané parašu-

tisty až v prosinci a k realizaci útoku 

nakonec došlo ve spolupráci s domá-

cím odbojem 27. května 1942.

Tento příběh o rozměrech velké antic-

ké tragédie stále provokuje a  poutá 

pozornost i po 75 letech u nás i v za-

hraničí. O  operaci ANTHROPOID 

tak již byly napsány stovky člán-

ků a  desítky knih, natočena byla řa-

da hraných a dokumentárních fi lmů 

různé úrovně a  vysloveno mnoho 

obdivných slov a ještě více odsudků 

a mýtů.

Proto je někdy na místě si vedle pi-

etní vzpomínky občas připo-

menout několik základních 

a především neměnných fak-

tů. Šlo o vojenskou operaci, 

která patří do panteonu nej-

větších úspěchů evropského 

hnutí odporu vůči hitlerovskému na-

cismu. Autor plánů na likvidaci čes-

kého národa a architekt holokaustu 

Reinhard Heydrich byl nejvýše posta-

veným nacistou, kterého stihl trest 

ještě během války. 

Je pravdou, že domácí odboj i mnoho 

zcela nevinných lidí, jako například 

obyvatelé Lidic, za tuto akci zaplatilo 

cenu nejvyšší. Ale je třeba zcela jas-

ně připomenout, že nacisté pácha-

li stejně obludné a početné zločiny 

v Polsku, na Ukrajině, v Itálii či Francii 

za často mnohem méně významné 

akce tamních odbojářů a v  plánech 

na zotročení a postupnou likvidaci 

českého národa by je nezastavila ani 

jeho případná totální pasivita.

Tuto skutečnost je třeba si stále při-

pomínat i v dnešní době spolu se sta-

rou shakespearovskou moudrostí, 

že hrdinové okusí smrt jen jednou, 

zatímco zbabělci umírají často stokrát 

i tisíckrát před svou skutečnou smrtí. 

Hrdinové období, kterému říkáme 

heydrichiáda, by pro každého z  nás 

měli být provokující výzvou, aby-

chom se nedusili strachy a pasivitou 

alespoň v  okamžicích, kdy často ris-

kujeme mnohem méně než své živo-

ty. Čest jejich památce!

plk. Aleš Knížek, 

ředitel Vojenského historického 

ústavu Praha

PrahyNoviny 2 Nové Město VyšehradNusle Vinohrady

Praha 2

Slovo úvodem

Více než 130 let mají vinohradští čtená-

ři místo, kam mohou zajít pro dobré 

čtivo (pod čímž si ovšem každý představí 

to svoje). Knihovna na Vinohradech je 

tu od roku 1885 díky iniciativě pracov-

níků tehdejšího Pražského ředitelství 

pošt a telegrafů, kteří by asi nad její 

současnou podobou nestačili žasnout. 

Kromě knižního fondu, čítajícího 60 ti-

síc knih a 27 titulů časopisů a novin, by 

museli obdivovat i krásné moderní 

prostory knihovny na Vinohradské  69. 

Dnešní sídlo nechala zrenovovat měst-

ská část Praha  2, zřizovatel knihovny. 

A  přesně deset let po přestěhování 

z Korunní 15 a zahájení provozu na no-

vém místě se konala narozeninová par-

ty. V  pondělí 15.  května po symbolic-

kém přestřižení pásky místostarostka 

Alexandra Udženija ocenila, že služeb 

knihovny mohou využívat i členové 

klubu Dvojka pro seniory. A dodala: 

„Chodíme sem pro knížky s mými dcera-

mi a vím, jak jsou motivované. Přeji vám, 

aby k vám chodily rády všechny děti.“ 

Starostka Jana Černochová připomně-

la: „Tak náročné povolání, jako je knihov-

nictví, si rozhodně zaslouží ocenění a bu-

deme se snažit, abychom pro vás našli 

další fi nance. Neumím si představit spo-

lečnost, která by nepodporovala vzdělá-

vání, a děkuji za to, že pomáháte vycho-

vávat děti a dáváte seniorům chuť do ži-

vota.“                          Pokračování na str. 2

DISKUSE                  Jakou náplavku chceme

NEJSILNĚJŠÍ VZPOMÍNKA    Jak jsme se brali v Praze 2
Jsou dny a chvíle, na které se nezapomíná celý život. Sva-

tební obřad k  nim patří. Svatebčané na  něj vzpomínají 

i po letech, a nejen na slavnostní romantiku ceremoniálu, 

při němž babička dojetím plakala, ale třeba i  na  oslavu, 

kdy se dědeček opil a strýček se dvořil spolužačce nevěs-

ty. A jaký nejsilnější zážitek ze svatby máte vy? Pokud se o něj chcete podělit 

se čtenáři Novin Prahy 2, přispějte do naší nové literárně-fotografi cké soutěže 

Jak jsme se brali v Praze 2 aneb Naše nejsilnější svatební vzpomínka. 

Zajímá nás příběh z vaší svatby nebo fotografi e s popiskem a zdůvodněním 

jejího výběru (max. 1–2 fotografi e). Uvítáme příběhy humorné, dojemné 

i  emotivní se silnou pointou. Texty posílejte na  e-mail redakce@praha2.cz 

do  8.  září 2017 i  s  vaší korespondenční nebo e-mailovou adresou. 

Vyhlášení vítězů a  předání cen proběhne v  rámci letošního Vinobraní na 

Grébovce, jehož hlavní program se koná 23. září v  Havlíčkových sadech. Je 

v  tom velká symbolika, protože Havlíčkovy sady (lidově Grébovka) jsou 

nejoblíbenějším svatebním místem v Praze 2.

Milí čtenáři, s ideálním počasím houstne provoz na náplavce Rašínova nábře-

ží, což mnozí kvitují s povděkem, jiní s rozpaky. Zajímá nás, jak funkci tohoto 

veřejného prostoru vnímáte, co si myslíte o současném využití oblíbeného 

korza kolem řeky a jakým směrem by se podle vás náplavka měla do budouc-

na ubírat? Na vaše názory a postřehy, případně fotografi e, se těšíme na adre-

se redakce@praha2.cz. Ty nejzajímavější zveřejníme v prvním prázdninovém 

čísle Novin Prahy 2.

Deset let s knihami na Vinohradské třídě 69

Muži odplaty 
Na Karlově náměstí
se 17. a 18. června 
koná rekonstrukce 
operace Anthropoid 

strana 4+5

Tajuplná noc
V červnu uvítají
noční návštěvníky 
pražská muzea,
galerie a kostely  
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Věčně provokující ANTHROPOID

SOUTĚŽ K 75. VÝROČÍ OPERACE ANTHROPOID 
„Nevzdáme se. Nikdy. Jsme Češi“… znělo v červnu 1942 z krypty chrámu sv. Cyrila a Metoděje. Slova parašutistů, brání-
cích se do posledního dechu přesile esesmanů, jsou ústředním tématem naší letošní soutěže věnované 75. výročí operace 
Anthropoid. Soutěží se ve třech kategoriích. 

1. KATEGORIE   Literární soutěž na  téma „Operace Anthropoid aneb Nevzdáme se. 
Nikdy. Jsme Češi!“

  Volná tvorba na  dané téma s  využitím libovolného literárního žánru. Uvítáme 
zejména osobní, případně zprostředkované vzpomínky na  tyto události. 

2. KATEGORIE  Výtvarná soutěž pro žáky základních škol
  Namaluj obrázek, vztahující se k operaci Anthropoid a jejím hlavním aktérům. 
3. KATEGORIE  Vědomostní kvíz – 6. kvízová otázka
  Kdo byl velitelem parašutistů v chrámu sv. Cyrila a Metoděje v Resslově ulici?

Oslavy se zúčastnila starostka J. Černochová a její zástupci A. Udženija a M. Víšek

Soutěží se v každé kategorii zvlášť, výtvarná soutěž je určena pouze pro děti základních škol. Příspěvky do literární soutě-
že, naskenované obrázky a  odpovědi na  vědomostní kvíz můžete průběžně (až do  konce letních prázdnin) posílat na 
redakční e-mail redakce@praha2.cz. Autoři nejzajímavějších příspěvků, nejpovedenějších obrázků a úspěšní luštitelé 
našeho historického kvízu budou odměněni při slavnostním zahájení Vinobraní na Grébovce v sobotu 23. září 2017.

Senior akademie
Jak ochránit své zdraví 

a majetek se dozvěděli 

senioři na přednáškách 

Městské policie 
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Rada a Zastupitelstvo MČ Praha 2 

Rada městské části Praha 2 jednala 

do uzávěrky tohoto čísla dvakrát, a to 

2. a 15. května.

Na  devátém řádném jednání dne 

2. 5. 2017 radní mj. souhlasili s uzavře-

ním smlouvy s TSK o výpůjčce pozemní 

komunikace, konkrétně chodníku před 

domem Vinohradská  69, kde má být 

od 15. května do 15. září umístěna mo-

bilní knihovna. Prostor bude sloužit ja-

ko venkovní posezení pro čtenáře. 

Desáté řádné jednání dne 15. 5. 2017 

mělo na programu např. uzavření ná-

jemní smlouvy k  pronájmu části ne-

movitosti parku Riegrovy sady a části 

parku Karlovo náměstí pro pohyblivý 

zábor pro trojkolku s  prodejem kávy 

a  balených nápojů. S  tímto záměrem 

radní vyslovili souhlas. V parku na Kar-

lově náměstí bude mobilní kavárna 

od  1.  června do  konce roku vždy 

v pondělí, v pátek, v sobotu a neděli, 

a to od 9:00 do 20:00. V Riegrových sa-

dech pak od 1. června do 31. října den-

ně od 7:00 do 19:00.  

Zápisy z  jednání rady a  zastupitel-

stva jsou zveřejněny na úřední des-

ce a na www.praha2.cz. 

Šárka Votánková, 

odb. Kancelář starostky a vnějších vztahů

Z jednání rady

Co myslíte, že rozhodlo o vašem 

vítězství v této soutěži?

To je otázka spíše na porotce, já mohu 

jen říct, že v dlouhodobém srovnání s ji-

nými obecními úřady je radnice Prahy 2 

výjimečná, a to samozřejmě také díky 

práci mých kolegů a podřízených. Jsem 

rád, že pod mým dlouholetým vedením 

funguje, že sbíráme ocenění pro úřad ja-

ko takový. 

Kladete důraz spíše na výkon, nebo 

na kvalitní vztahy, lidský přístup a fé-

rové zacházení?

Jedno nemůže být bez druhého. Kde se 

pracovníci necítí dobře, tam výkon začne 

vždy časem klesat. Věřím v motivaci a při-

rozený respekt mezi lidmi. Ale lhal bych, 

kdybych tvrdil, že se neumím rozčílit.

Co je podle vás nejdůležitější pro to, 

aby úřad fungoval?

Aby „služba občanům“ nebyla prázdným 

pojmem pro jediného úředníka. Aby se 

pracovníci cítili v zaměstnání dobře, byli 

dostatečně ohodnoceni, důležitá je už 

zmíněná motivace a já si vysoce cením 

loajality. Neméně důležitým faktorem je 

stabilita, a tím myslím jak politická, tak 

stabilita úřadu z pohledu nízké fl uktua-

ce. Problémem stále zůstává nesmyslná 

kriminalizace veřejné správy a negativní 

vnímání úřednického stavu jako takové-

ho. Úředníci musí cítit, že se jich v krizo-

vých situacích (o  které není nouze) ně-

kdo zastane. Díky certifi kaci jsme si udě-

lali pořádek v procesech. Tam, kde to by-

lo možné, došlo k  zjednodušení, a  tím 

i vyšší efektivitě. Starosti nám přiděláva-

jí mnohé nešťastné novely, v některých 

případech zcela chybí metodika nebo je 

nedostatečná. To potom vyžaduje sjed-

nocený postup ve  formě grémia praž-

ských tajemníků. V  tomto ohledu je 

Praha specifi cká. Naštěstí nám tento ná-

stroj funguje.

Na jakou oblast se zaměřujete a jaké 

máte plány do budoucna?

Za  hodně důležitou považuji vysokou 

informovanost našich klientů a přístup-

nost úřadu. A i když máme obojí na vy-

soké úrovni, stále lze vymýšlet zlepšení. 

Letos se připravujeme na certifi kaci ISO 

27 000 v oblasti zabezpečení elektronic-

kých údajů a  informací, což bude další 

kvalitativní skok v dějinách úřadu. Mým 

dlouholetým cílem je maximálně zjed-

nodušit kontakt s úřadem. Pokud je to 

z pohledu zákona možné, řešit vše elek-

tronicky. Pro klienty, kteří neholdují vý-

početní technice, samozřejmě zachová-

me klasickou službu. Tou druhou vizí je 

spočítat a sjednotit výkony státní sprá-

vy, protože nás ekonomika prostě zají-

mat musí.                                                      red

Za  pomoci lektorů si návštěvníci budou 

moci v  ukázkové hodině osvojit základy 

španělštiny, pokročilejší studenti španěl-

štiny budou mít možnost pohovořit s ro-

dilými mluvčími formou speak-dating, zú-

častnit se kurzu mexikanismů – výrazů 

používaných výhradně v mexické španěl-

štině – či workshopu zaměřeného na špa-

nělský krátký fi lm. Koho více než jazyk při-

tahuje tanec a gastronomie, může se při-

hlásit do  ukázkové hodiny salsy nebo 

na kuchařský minikurz španělských tapas, 

jednohubek či malých porcí pokrmů kon-

zumovaných obvykle odpoledne a večer 

ve španělských barech se sklenicí vína ne-

bo piva.

Ti nejmenší účastníci si budou moci vyro-

bit piñatu, kterou nejen v Latinské Ameri-

ce s  oblibou používají při různých (např. 

narozeninových) oslavách, kdy děti se za-

vázanýma očima tlučou tyčemi do piñaty 

zavěšené na provaze naplněné sladkost-

mi a menšími dárečky. Pro děti tu budou 

i další aktivity, jako např. malování podle 

Fridy Kahlo. Během odpoledne budou 

probíhat degustace španělských produk-

tů, které bude možno na místě i zakoupit. 

Kromě jiného budou v  nabídce olivové 

oleje, olivy, vína, kosmetika z Mar Menor 

či teplé mexické pokrmy připravené re-

staurací Las Adelitas, která je v Praze 2 již 

dobře zavedeným podnikem a zúčastňu-

je se řady akcí pořá-

daných Institutem 

Cervantes i  Mexic-

kým velvyslanectvím 

v  Praze. V  podvečer-

ních a večerních ho-

dinách se bude ko-

nat kytarový koncert 

s  prvky fl amenka 

a  vystoupení mexic-

ké hudební skupiny 

Mogo Mogo, od  níž 

uslyšíme skladby 

ve  stylu son jarocho, 

typickém pro oblast 

Veracruz.

Program uzavře pra-

vá latino fi esta s tom-

bolou v  podkroví 

a  na přilehlé terase. 

O  zábavu a  nejlepší taneční hity se 

postará profesionální DJ. Na  všechny 

uvedené aktivity i  na  celý Den otevře-

ných dveří je vstup zdarma. Program 

bude postupně upřesňován na  webu 

praga.cervantes.es.                                  ska

Věřím v motivaci a přirozený respekt mezi lidmi
Ne náhodou patří vinohradská radnice k těm s nejlepším renomé. Díky vizím a politice 

jejího vedení, které se systematicky zaměřuje na vytváření image Prahy 2 jako „dobré ad-

resy“, sbírá úřad městské části jedno uznání za druhým. Praha 2 byla několikrát vyhlášena 

Městem pro byznys, její webové stránky a aplikace vítězí ve Zlatém erbu, má ocenění Pří-

větivý úřad, protože se tu lidé mohou objednávat elektronicky, přicházet pět dní v týdnu 

a využívat CzechPoint, který mimochodem patří k nejvytíženějším v zemi. Vinohradská 

radnice je „přátelským místem pro lidi s handicapem“. Je také držitelem certifi kátu kvality 

ISO 9001, což znamená záruku vysoké úrovně jejích služeb. To všechno jsou pozitiva, 

k nimž se dopracovala během osmiletého působení Michala Kopeckého na postu tajem-

níka úřadu. A letos k nim přibylo jedno čistě osobní ocenění: Národní komise soutěže 

Manažer roku udělila v květnu tajemníkovi Úřadu MČ Praha 2 Michalu Kopeckému čest-

ný titul Manažer odvětví roku 2016 (v odvětví Veřejná správa). Úspěch v prestižní soutěži, 

založené v roce 1993, pana tajemníka rozhodně těší… 

Den otevřených dveří v Institutu Cervantes
Španělské kulturní středisko Instituto Cervantes, sídlící v parčíku Na Rybníčku v těsném sousedství kostela svaté-

ho Štěpána, srdečně zve občany Prahy 2 na Den otevřených dveří, který se koná 15. června od 16:30 do 21:30. 

Program se díky spolupráci s Mexickým velvyslanectvím v Praze ponese v mexickém duchu, a to v rámci širšího 

projektu Měsíc mexické kultury. Záštitu této akci udělila starostka Jana Černochová.

Pokr. ze str. 1

Na výroční den nachystala knihovna 

velkou oslavu se zábavou a ponauče-

ním pro všechny. Byla to i příležitost se-

známit se s  ní trochu zblízka, protože 

tady se nenabízí „pouze“ zábavná a po-

učná literatura. Knihovnice s velkou vy-

nalézavostí vymýšlejí a organizují pro-

gramy pro všechny věkové kategorie. 

Při narozeninové party jsme byli svěd-

ky, jak zábavně probíhají pod vedením 

Evy Šmídové (na snímku) besedy s její-

mi svěřenci – dětskými čtenáři. Tam 

jsme se konečně dozvěděli, že nejstarší 

mapou na světě je ta, kterou mají už 20 

tisíc let ve Věstonicích na Moravě, a zo-

pakovali si, od jakého základu pochází 

slovo „retardér“… A že si ho někteří klu-

ci spletli s  radarem, je jenom dobře, 

znamená to, že tatínek alespoň občas 

zpomalí. „Oddělení pro děti je malé roz-

lohou, ale obrovské co do rozsahu odvá-

děné práce. Všechny programy a pomůc-

ky si naše knihovnice připravují a vyrábě-

jí samy, jsou plné originálních nápadů,“ 

říká ředitelka knihovny Lenka Indrová, 

která před sedmi lety uchopila 

knihovnu do svých rukou a vybudovala 

knihovnický tým, na nějž je právem hrdá. 

Trochu jiné publikum má knihovnice a 

certifi kovaná lektorka trénování pamě-

ti Marie Benediktová. Do práce se pus-

tila už v roce 2014 a má zájemců, že je 

ani všechny nelze uspokojit. „Chodí 

sem hlavně senioři z Prahy 2, těch už kur-

zem prošla asi stovka, ale i lidé z  jiných 

částí Prahy, všude o nás vědí. A jsem moc 

ráda, protože máme možnost dělat 

kurzy trénování paměti bezplatně, což je 

v dnešní době skvělá věc,“ pochvaluje si 

trenérka mozkových svalů Marie Bene-

diktová. 

V  den desátých narozenin bylo na Vi-

nohradské 69 opravdu dost zábavy, ať 

už to byla Jóga smíchu s instruktorkou 

Danou Mikšíkovou, Hry (nejen) pro seni-

ory, malování mandaly nebo přednáš-

ka básnířky a výtvarnice Marie Šťastné 

o tom, jak vznikají šperky i poezie. Po 

celý den se četly ukázky z knížek, které 

stojí za přečtení, nabízely knižní novin-

ky, byla tu výstava originálních šperků 

a tvůrčí aktivity pro děti. 

Text a foto: len

Deset let s knihami na Vinohradské 69

Novinky na mapovém geoportálu
Ofi ciální mapový portál Prahy 2 webGIS 

se umístil v  letošním roce na  3. místě 

v krajském kole soutěže Zlatý erb v kate-

gorii „nejlepší elektronická služba“. Mapo-

vý portál se neustále aktualizuje, rozvíjí 

a  v  současné době uživatelům přináší 

novou webovou aplikaci, a to „Mapu hlá-

šení a závad“.

Webová aplikace „Hlášení závad“ umož-

ňuje občanům snadno a rychle upozor-

nit na určitý problém na vy-

mezeném území městské 

části. Mohou tak aktivně 

ovlivňovat kvalitu životní-

ho prostředí a  veřejných 

prostranství nebo upozor-

ňovat na  jiné nedostatky. 

Webová aplikace, stejně ja-

ko celý mapový portál 

webGIS, pracuje na  tech-

nologickém řešení Spin-

box, tudíž je plně kompatibilní nejen 

s  PC či notebooky, ale také se všemi 

chytrými mobilními zařízeními (tablety, 

chytré mobilní telefony). Je uživatelsky 

přívětivá a je rozdělena do tří sekcí zob-

razovaných na  hlavní stránce aplikace, 

kterými jsou formulář hlášení závad, 

mapové okno a seznam jednotlivých hlá-

šení.  Tato webová aplikace má sofi stiko-

vaný databázový systém pro pracovníky 

Úřadu MČ Praha 2, usnadňující práci 

s  jednotlivými hlášeními a  umožňující 

efektivní zpracování. O vyřešení problé-

mu bude zpětnou vazbou skrze zada-

nou e-mailovou adresu informován také 

občan, který hlášení odeslal. Tato aplika-

ce má důmyslný bezpečnostní mechani-

smus formou auto-

matických upozor-

nění, aby se pracov-

níkům žádné hláše-

ní od  občanů ne-

ztratilo. Aplikace je 

dostupná na adrese 

https://hlaseni.tma-

py.cz/#1000001 a 

také na  ofi ciálním 

mapovém portálu 

Prahy 2 webGIS na adrese http://webgis.

praha2.cz/portal/, včetně podrobných 

uživatelských návodů ve  verzi pro PC 

nebo chytrá mobilní zařízení. Vznikla 

ve  spolupráci se společností T-Mapy, 

s. r. o., a  spravují ji pracovníci oddělení 

územního rozvoje.                                      jel

Geolokační hra je určena především dětem, ale zúčastnit se může celá rodina. Historické i fi ktivní postavy provádějí 

hráče v aplikaci v mobilu po zajímavých místech. Na trase plní různé úkoly a sbírají body.

V parku Na Folimance odstartovaly Skryté příběhy

Ve čtvrtek 25. května odpoledne ve čtyři 

hodiny byla zahájena hra Údolí nářků na tra-

se v parku Folimanka. Je dlouhá asi 650 me-

trů a končí u  krytu v  ulici Pod Karlovem. 

Geolokační hra Skryté příběhy, kterou si lze 

zdarma stáhnout do mobilu, je určena 

dětem od 6 let. Spojuje zábavným způso-

bem svět mobilních technologií s  historií 

a pobytem v přírodě.

Aplikace v tuto chvíli obsahuje přes 20 tras, 

z toho polovina vede různými místy v Praze. 

Vytvořila ji parta nadšených cestovatelů a 

rodičů ze společnosti Tripeduca. Do konce 

roku 2017 by mělo vzniknout přibližně sto 

nových tras po celé České republice a v roce 

2018 dalších 150 výletních misí. V Praze bu-

de do září postupně publikováno 30 zají-

mavých výletů, z  toho minimálně pětina 

povede územím městské části Praha 2. 

„Jsem ráda, že právě naší městskou částí po-

vede tolik herních tras. Praha 2 je zkrátka 

atraktivní lokalita plná zajímavých příběhů a 

míst. A rodiny s dět-

mi tak mají po ruce 

jednoduchý moder-

ní nástroj, jak svoji 

čtvrť ještě lépe po-

znat a pochopit his-

torické souvislosti. 

Moc si vážím toho, 

že někdo vymyslí, 

jak zvednout děti ze 

židlí a s jejich milo-

vaným mobilem v 

ruce je poslat do te-

rénu objevovat naše 

dějiny,“ uvedla sta-

rostka Prahy 2 Jana Černochová, která hru 

v Praze 2 zaštítila.

Na území Prahy 2 jsou v tuto chvíli dvě trasy. 

Na Folimance se hráč dostane do roku 1973 

a pomáhá zdárnému dokončení Nuselské-

ho mostu. V jiné hře může hráč pomoci 

Albertu Einsteinovi při jeho pobytu v Praze 

dořešit teorii relativity. Během června bude 

oživena trasa, kde bude doktor Jedlička pro-

sazovat Rentgenův přístroj do české medicí-

ny, a také trasa po stopách tragického závě-

ru operace Anthropoid, od které uplyne 75 

let. V červenci budou publikovány další dvě 

trasy na Vyšehradě.                   Text a foto: tom
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 ČSSD                                    Šimon Krmenčík

 KDU–ČSL                             Jana Duchková

Historie Prahy 2 je bonusem i závazkem

Praha 2 má spolu se sousedí-

cí Prahou 1 ve svém katastru 

řadu historických památek 

a  míst. Ve  všedním shonu si 

tak připomeneme možná jen 

Vyšehrad. Dalších míst, kudy 

kráčela historie, je 

ale hned několik. Za jedno z nejvý-

znamnějších považuji Národní pa-

mátník obětem heydrichiády, při 

pravoslavném chrámu sv. Cyrila a  Metoděje 

v Resslově ulici. Expozice působivě připomíná 

hrdinný boj parašutistů proti nacistům. Měst-

ská část by takové projekty, týkající se rozho-

dujících momentů dějin naší země, měla pod-

porovat. S velkým zájmem se setkala výstava 

k 70. výročí atentátu na Heydricha, kterou při-

pravila organizace Post Bellum – v  parku 

na Karlově náměstí tehdy vznikla replika kon-

centračního tábora s  audiovizuální projekcí. 

Připomněla osud obyvatel v době heydrichiá-

dy. Dokumentačně-vzdělávací projekt, který 

iniciovala někdejší místostarostka a současná 

ministryně Marksová „Stopy Židů v  Praze 2“ 

ve spolupráci s Židovským muzeem zmapoval 

osudy židovské komunity 

na  Vinohradech. Ta byla nej-

větší v  tehdejším Českoslo-

vensku. Následně prodlouže-

ná výstava na Novoměstské radnici „Stopy ži-

dovské přítomnosti v Praze 2“ jen potvrdila, že 

projekty, které mají silný příběh, význam-

ně zvyšují historické povědomí nejen obyva-

tel Prahy 2.

Jedině poutavý, neotřelý a do jisté míry vizio-

nářský přístup podporuje rozšíření znalostí 

nejen našich obyvatel o  historii a  osobnos-

tech Prahy 2.

Novodobá historie Vinohrad, 

Nového Města, Nuslí a Vyše-

hradu se začala psát koncem 

19. století po pádu dvou limi-

tujících faktorů: městských 

hradeb a Bachova absolutis-

mu. Období „ná-

rodního obrození“ bylo mimo jiné 

charakteristické i výrazným nárůs-

tem zájmových spolků, přičemž v těchto komu-

nitách se odehrával i život politický v širším slova 

smyslu. Tohle historické povědomí bylo později 

na 40 let vytěsněno režimem, který si uzurpoval 

organizovat život občanů od kolébky po hrob, a 

občanské aktivity mimo ofi ciální rámec se staly 

nežádoucími.

Bohužel s přístupem tohoto typu se v  Praze 2 

můžeme setkat i dnes. Radnice, která vynakládá 

nemalé prostředky na různé „dvojkové kluby“, 

spontánní komunitní aktivity netrpí, byť nestojí 

městskou část ani korunu. Příkladem budiž 

úspěšný projekt komunitního zahradničení 

Na Smetance, který se současnému vedení rad-

nice podařilo zdárně zlikvi-

dovat. 

Naši předci se chopili histo-

rické příležitosti: možnosti utvářet si každodenní 

život k obrazu svému. Podpořit právě tohle his-

torické povědomí občanů ovšem předpokládá, 

stejně jako tehdy, zbourání hradeb, byť symbo-

lických – mezi radnicí a občany. Městská část by 

se neměla snažit organizovat lidem život. Boha-

tě stačí, když nebude házet klacky pod nohy 

spontánním občanským projektům. 

Podporujme projekty 

našich dějin!

Zbourat hradby mezi 

radnicí a občany

 ODS                                              Radim Perlín 
Co to je vlastně historické 

povědomí? Jsou to vzpo-

mínky na  dětství a  legendy, 

které jsem jako kluk slýchá-

val o  generaci svých rodičů 

a  prarodičů? Nebo krásné 

domy a náměstí a parky za-

ložené Karlem IV. na Novém 

Městě nebo dokonce už Přemyslovci někde 

na Vyšehradě? Anebo legen-

dy a  báje přibarvené Jirás-

kem o kněžně Libuši, o Hory-

mírovi a jeho Šemíku? Či připomínky hrdinství 

parašutistů z druhé světové války, kteří proved-

li úspěšný útok na vysokého říšského předsta-

vitele a strůjce holokaustu? 

To vše v kulisách nádherné architektury vytváří 

naše historické povědomí. Jsem rád, že identita 

obyvatel Prahy 2 je více než zřetelná a  stále 

pevnější. Kamkoliv přijdu, slyším chválu na Pra-

hu 2 jako na místo, kde se dobře žije a kde je 

příjemné trávit čas. Právě opravou historických 

parků, budov, podporou různých dominant 

na území dvojky přispívá radnice v Praze 2 k bu-

dování toho, čemu se říká lokálpatriotismus. 

Ne nadarmo je vrcholnou společenskou a kul-

turní událostí vinobraní v  Grébovce. Výstavy 

a  další kulturní akce na  Novoměstské radnici 

přitahují stále více lidí. Parky zvláště v létě jsou 

v obležení místních obyvatel. Historické pově-

domí nás spojuje s  minulostí. Proto starostka 

Jana Černochová přispěla na  obnovu varhan 

v  kostele sv. Ludmily nebo na  nové zvony 

v kostele sv. Karla Velikého 

na Karlově. Těším se na let-

ní akce, které připomenou 

operaci Anthropoid a ukáží, jací frajeři se skrý-

vali v kostele v Resslově ulici a co dokázali pro 

nás všechny. Vždyť uznání poválečné obnovy 

Československa a anulace Mnichovské dohody 

by pravděpodobně bez atentátu na Heydricha 

vůbec nebyly. Nemusíme se hrdinně bít v hruď 

a vykřikovat na náměstí o tom, jací jsme vlas-

tenci. Nemusíme vypisovat seznamy toho, co 

se všechno v Praze 2 pod vedením ODS změni-

lo. Nás těší, když se potkáme v parku se souse-

dy, kterým se líbí třeba Grébovka a  kteří se 

na různá místa v Praze 2 rádi vracejí.

Identita obyvatel Prahy 2 

je stále pevnější

 TOP 09                                         Jiří Š. Cieslar
Jako obyvatelé Prahy 2 si nemů-

žeme nijak zásadně stěžovat 

na nezájem městské části o pé-

či o památky v jejím vlastnictví. 

Během roku se koná množství 

akcí připomínajících kulturu 

a historii daných míst organizo-

vaných Prahou 2, či s její podporou. Objevují se 

nové pamětní desky upomínající na významné 

osobnosti, výstavy apod. Potud je 

ze strany úřadu asi vše v pořádku. 

Ale podívejme se na  „problém“ 

z druhé strany. 

Charakter místa je dán historic-

kým a  kulturním vývojem. Stejně jako se MČ 

dlouhodobě snaží, aby se Praha 2 nevylidňovala 

od stálých obyvatel a nestala se místem jen pro 

turisty a na ně napojené podnikatele (např. for-

mou diskutabilní privatizace), měla by také „pe-

čovat“ o aktivní obyvatele, kteří se zajímají o ve-

řejný prostor a historii míst, ve kterých žijí. Ne že 

by se tak nedělo. Každoročně je vyčleněn necelý 

milion korun na podporu projektů v kultuře. Ale 

jedním z kritérií při přidělování dotací je „tradič-

nost projektu a předchozí spolupráce s MČ“. Je be-

zesporu dobře, když Úřad podporuje osvědče-

né projekty, ale takto nastavenými kritérii ztěžu-

je vytváření tradice nové! Stejně tak je otázkou, 

zda by město, které díky privatizaci nashromáž-

dilo nezanedbatelné fi nanční prostředky, ne-

mělo na kulturu vyčleňovat více prostředků. To 

už je ale otázka výsostně politická a  je kame-

nem úrazu obecně.

A na závěr zpět k památkám. 

Ne všechny památky na  na-

šem území patří MČ. Přesto 

má MČ alespoň morální (este-

tickou?) povinnost se o ně za-

jímat. Vezměme si za příklad Pomník samaritá-

nů postavený jako připomínka padlých vojáků 

zdravotníků v 1. světové válce. Pomník ve vni-

trobloku nemocnice na  Karlově náměstí je 

v  dezolátním stavu, ale dnes patří hlavnímu 

městu. Snahy o  převod do  majetku Prahy  2 

a získání fi nančních prostředků na rekonstruk-

ci dosud vyzněly na  prázdno… A  přitom jde 

snad o jediný pomník padlým z 1. světové vál-

ky na území celé Prahy!

Radnice by měla více 

podporovat netradiční 

projekty

Oč je Praha 2 svojí plochou menší, o to je její historie bohatší a starší. Její obyvatelé jsou si toho vesměs vědomi a jsou na tuto skutečnost patřičně hrdí. Žijí na místech, 

kde panoval čilý ruch už v raném středověku, v realitním prostředí se tomu říká domy s historií a jejich cena stoupá. Je to však i závazek do budoucnosti, aby příští 

generace měly na co navazovat. Zeptali jsme se politiků: Jak může městská část podpořit historické povědomí obyvatel o místě, v němž žiji?  

  Upozornění redakce: Příspěvky na této straně nevyjadřují stanovisko MČ Praha 2, za obsah odpovídají jejich autoři.

 ANO                                              Karel Stibor 
Kdo nezná dějiny, nepochopí 

současnost. A kdo nic neví o his-

torii místa, v němž žije, je jako sle-

pec ve vlastním bytě. Náš region 

má v  tomto směru 

co nabídnout. Až 

na Vyšehrad a  oje-

dinělé románské památky (př. rotunda sv. Longina) 

je svým založením sice o 500 let mladší než Staré 

Město, vzhledem k plánované výstavbě tu je zas víc 

prostoru a zeleně. I když středověká ulička má jistě 

svoje kouzlo, rozkvetlé keře rámující památkové 

budovy možná ještě větší.

Nutno přiznat, že radnice je v otázkách historické 

osvěty poměrně aktivní. Můžeme připomenout pu-

blikaci kolektivu autorů „Slavné stavby Prahy 2“ ne-

bo cyklus o kostelech Matěje Čadila (legislativně bo-

hužel neprodejné), z výročních akcí výstavy, umisťo-

vání pamětních desek aj. Vyzdvihnout lze i profesio-

nální řízení Novoměstské radnice.

Historickému povědomí by moh-

la napomoci větší iniciace mezi-

generačního dialogu (př. modero-

vané vyprávění pamětníků pro žáky ZŠ i středních škol 

zřizovaných magistrátem). Využívání QR kódů se za-

tím moc neujalo, ale určitě by stálo za úvahu umís-

tění elektronických panelů na  významných mís-

tech, protože dnešní technika umožňuje textovou, 

verbální i obrazovou informaci, kterou by určitě při-

vítal návštěvník, ale možná i nejeden rezident. His-

toricky máme na co navazovat, důležité je, aby další 

generace měly na co navazovat po nás. 

Napomoci může 
mezigenerační dialog

 OSB                                              Jaroslav Šolc
Snad nikdo nepochybuje, že 

příklady a poučení z historie 

jsou a  vždy budou zapotře-

bí. Jen hlupák se odsuzuje 

k  opakování chyb nebo ig-

norování poznatků předků. 

Ke  kultivování historického 

povědomí přispívá nejprve 

rodina a  škola, později širší okolí – včetně 

obce, tedy městské čás-

ti. Možnosti jsou široké 

a Praha 2 je využívá. Tý-

ká se to památek, osob-

ností, ale také historických milníků a základ-

ních hodnot lidské existence. Například vlo-

ni jsme si v celé zemi připomněli 700. naro-

zeniny Karla IV., osvíceného panovníka, di-

plomata, ekonoma, urbanisty, bojovníka 

i podporovatele umění a kdoví co ještě. Kéž 

by dnes bylo více takových. Letos si připo-

mínáme 75. výročí operace Anthropoid, kdy 

za vlast položili život nejen vojáci, ale i sta-

teční civilisté, kteří jim s vědomím ceny nej-

vyšší pomáhali. Odvaha riskovat existenci 

nechyběla ani signatářům Charty 77, jejíž 

40. výročí si letos také připomínáme. Příští 

rok bude ve  znamení připomínek 100 let 

od  vzniku novodobého Československa, 

které bychom neměli bez odvahy, vůle 

a vlastenectví v tom nejlepším smyslu. Je řa-

da dalších spoluobčanů, na jejichž hrdinství 

vzpomínáme každoročně. Žijeme v místech, 

kde na  nás historie dýchá z  řady staveb, 

o  něž obec pomáhá pečovat. Za  pozornost 

stojí i  významné 

osobnosti, které zde 

žily a  působily. Ať už 

jde o  kulturu, vědu 

nebo jiné obory, ve kterých vynikly. Připomí-

nají nám je jména ulic a  náměstí nebo pa-

mětní desky, ale hold jim vzdáváme i udělo-

váním čestného občanství. Historické pově-

domí a hodnoty pomáhají udržovat i někte-

ré spolky, například Vltavan, Sokol i  Junák. 

Praha  2 má v  historii opravdu mnoho zají-

mavého a jsem jen rád, že je dost těch, kteří 

o takové informace mají zájem a jsou pro ně 

inspirací – senioři i  mladí. Smekám přede 

všemi, kteří pomáhají kultivovat takové po-

vědomí i pro příští generace.

Možnosti jsou široké a Praha 2 

je využívá

 Strana zelených                 Stanislav Sojka
Není nad to určit diskusní téma 

tak, aby se radní mohli pochvá-

lit a opozice jim vlastně neměla 

co vytknout. Městská část totiž 

podporuje povědomí o historii 

Prahy 2, jak jen to jde: odhalo-

vání pamět-

ních desek, vynikající výstavy. Do-

dnes mám v paměti např. výstavu 

o  bombardování Prahy v  únoru 

1945. Praha 2 také podporuje vy-

dávání unikátních publikací, například o historii vi-

nohradských Židů, která je součástí projektu ba-

datele Martina Šmoka. V rámci projektu došlo také 

k instalaci „Stolpersteinů“, mosazných destiček za-

sazených do  chodníku. Ty připomínají domy, 

z  nichž odešlo několik tisíc Židů do  koncentrač-

ních táborů. Bohužel současně s  tím radnice ne-

chává ničit genia loci naší čtvrti tím, že nebrání de-

veloperům ve výstavbě na exponovaných místech 

a v těsné blízkosti památek. Dokonce sama chystá 

výstavbu sportovní haly u  Smetanky a  podzem-

ních garáží u Nuselských schodů. U některých pro-

jektů se člověk musí rozmýšlet, 

jestli jsou vůbec myšleny vážně 

– například navrhované monst-

rózní stavby na předpolí Nusel-

ského mostu, na  nároží Křeso-

myslovy ulice, v Perucké ulici i jinde. Mají ale smů-

lu, protože na rozdíl od jiných, až zbytečně media-

lizovaných kauz typu Transgas, se o nich veřejnost 

dozví až ve  chvíli, kdy se skelet stavby zvedne 

do nečekané výšky. Jak budou budoucí generace 

vzpomínat na dobu, v níž dnes žijeme my? 

Vzpomínání Praze 2 jde. 

Na co ale budou 

vzpomínat budoucí 

generace? 

NÁZORY KOALICE NÁZORY OPOZICE 
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V  hitlerovském Německu nikdo nečekal, 

že by se Češi odhodlali k něčemu takové-

mu, jako bylo odstranění Heydricha, třetí-

ho nejmocnějšího muže v Říši. Český ná-

rod byl podle nich zpacifi kovaný, konfi -

denti pilně donášeli a živých členů domá-

cího odboje bylo čím dál méně. I proto se 

27. května Reinhard Heydrich dopustil 

osudné chyby: ze zámku v  Panenských 

Břežanech, kde byl ubytován, jel do Prahy 

v  otevřeném voze a bez vojenského do-

provodu. Byl takový krásný slunný den…

Kobyliská zatáčka, 27. 5. 1942, 10:35

Heydrich jede na Hrad jen s řidičem, když 

proti němu v  kobyliské zatáčce vystoupí 

Gabčík se samopalem. Stiskne spoušť a 

nic. Kubiš hodí speciálně upravený proti-

tankový granát a Heydricha zraní. Gabčík 

prchá, pronásledován řidičem, Kubiš ujíždí 

na kole a nechává ho před obchodem 

Baťa. Domácí odboj pak musí ukrýt nejen 

Kubiše s Gabčíkem, ale i ono kolo, pro kte-

ré posílá teprve čtrnáctiletou dívku.

Kobyliská zatáčka už dnes neexistuje, 

tvůrci fi lmu Anthropoid natočeného vloni 

proto zvolili jinou lokaci – zatáčku před 

Bílkovou vilou, kudy se jede k Pražskému 

hradu nebo na Špejchar. Dohady o tom, 

proč Gabčíkův samopal nevystřelil, jsou u 

konce. Nyní už je jasné, že to byla technic-

ká závada zbraně. Ví se i o tom, že jindy ve-

selý a upřímný Gabčík byl po útoku skles-

lý. Trápil se, že akce selhala.

Bulovka, 4. června 1942

Zraněný Heydrich leží v nemocnici na Bu-

lovce. Zranění zprvu nevypadá vážné, ale 

když se do rány přidá infekce, Heydrich 

umírá. Zatímco domácí odboj je hrdý na 

tento čin a parašutistům obětavě pomá-

hají desítky Pražanů, Hitler šílí. Němci se 

mstí na civilním obyvatelstvu, během prv-

ních čtyř dní po atentátu je popraveno 

přes 1000 Čechů. Příběh o velkém hrdin-

ství je však i příběhem velké zrady. A co je 

horší, zradil Karel Čurda, jeden z  vysaze-

ných parašutistů. Jeho velitel Adolf Opálka 

v důsledku Čurdovy zrady zahynul, stejně 

jako dalších šest výsadkářů včetně Kubiše 

s Gabčíkem, ukrytých v kryptě pražského 

kostela, o níž Němci do té doby neměli ani 

tušení. A následně Němci zavraždili i větši-

nu z těch, kteří výsadkářům pomáhali. 

Čurda zradil i rodiny, které mu poskytly 

úkryt. Až do konce války pak žil na Vino-

hradech. Rozhodně déle než většina jeho 

kamarádů. Výsadkářů bylo na naše území 

shozeno 98, celkem to bylo 37 paraskupin. 

Každý druhý parašutista přišel o život.

Kostel v Resslově ul., 18. června 1942, 04:15

„Tak přece nevyhynula ještě statečnost v na-

šem národě,“ říká po atentátu na Heydri-

cha Vladimír Petřek, pravoslavný duchov-

ní v  chrámu sv. Cyrila a Metoděje. Místa, 

kde se díky pochopení duchovních řadu 

dní ukrývali Kubiš s Gabčíkem a další para-

šutisté. V kryptě, která měla původně slou-

žit jen jako tajný úkryt zbraní. Místo toho 

se stala tajným úkrytem nejhledanějších 

mužů v Protektorátu. Nakonec byl prozra-

zen a místo modliteb se v kostele střílí od 

časných ranních hodin. Parašutisté se po 

celou dobu střídali, vždy někdo z  nich 

držel stráž na kůru. Ta poslední padla na 

Kubiše, Opálku a Bublíka.

Kůr kostela a později krypta v podzemí se 

stávají dějištěm několikahodinového boje 

sedmi statečných proti obrovské německé 

přesile. Trval by déle, kdyby nedošla muni-

ce. Sami Němci jejich boj označují za ur-

putný. Z posledních slov parašutistů pálí-

cích z krypty, že se nevzdají, protože jsou 

Češi, mrazí dodnes.                                        kla 

Téma měsíce

Dobové fotografi e redakci laskavě poskytl historik Eduard Stehlík (zdroj: Vojenský 

ústřední archiv) 

Hrdinové z Resslovky bojovali do posledního náboje
Herec Radoslav Brzobohatý, fi lmový představitel Adolfa Opálky, se kdysi přiznal, že kdykoliv projíždí kolem chrámu sv. Cyrila 

a Metoděje v Resslově ulici, vzpomíná na hrdinu Opálku tam „nahoru“. Měl tím na mysli jednoho z legendární sedmičky 

parašutistů včetně Kubiše s Gabčíkem, kteří se sem ukryli nedlouho po atentátu na Heydricha a nakonec zde svedli dlouhý 

a nerovný boj proti obrovské německé přesile. Dodnes jsou nad okénkem do krypty kostela viditelné stopy po boji. Je to 

už 75 let, ale ten příběh dosud neztratil svůj silný náboj, naopak s odstupem času jakoby získává jasnější a ostřejší kontury. 

Městská část Praha 2 jej připomene dvoudenní akcí 75 let operace Anthropoid s podtitulem Muži odplaty na Karlově 

náměstí 17. a 18. června. Co úspěšné vojenské operaci předcházelo, jaké měla následky, kdo parašutistům pomáhal? Nejen 

o tom se dočtete na této dvoustraně.

Na téma 75. výročí opera-

ce Anthropoid hovoříme 

se starostkou městské 

části Janou Černocho-

vou.

V  polovině června si při-

pomeneme boj výsadkářů 

v kryptě kostela sv. Cyrila 

a Metoděje. Jak víkend 17. 

a 18. června strávíte vy?

Československé výsadkáře 

si připomínám každoročně, rok 75. výro-

čí operace Anthropoid nebude výjim-

kou. Pod podtitulem Muži odplaty při-

pravujeme, spolu s  Československou 

obcí legionářskou a  Rotou Nazdar, akci 

pro širokou veřejnost na Karlově náměs-

tí. Zúčastním se jí v obou dnech.

Praha 2 je s operací Anthropoid spjata 

velmi těsně.

Ano, nejen bojem proti německé přesile, 

při němž zahynuli výsadkáři v  kostele 

sv. Cyrila a Metoděje, ale třeba i tím, že 

den po jejich smrti byl popraven již delší 

čas vězněný generál Alois Eliáš, ro-

dák z Vinohrad. Odbojovou činnost pre-

miéra protektorátní vlády připomíná pa-

mětní deska ve Francouzské ulici. 

Alois Eliáš byl ovšem členem domácího 

odboje.

Operace Anthropoid 

byla nejviditelnějším, 

ale zdaleka ne jedi-

ným aktem českého 

odporu proti nacismu. 

A tento odpor se netý-

kal jen vojáků v zahra-

ničí. Kousek za  hrani-

cemi „dvojky“, v nusel-

ské Čiklově ulici, jsem 

v  květnu se starostou 

Prahy  4 odhalila pa-

mětní desku Josefu Mašínovi, jednomu 

ze Tří králů. Domácí odboj měl také své 

významné hrdiny, i  když – samozřejmě 

teď nemluvím o Mašínovi – jejich jména 

už neznáme, či si je až nyní po objevení 

historiky připomínáme.

Příběhy některých z  těchto hrdinů vy-

cházejí v Novinách Prahy 2. Co vás na-

padá při čtení jejich osudů?

Vnímám je jako lidi, kteří žili své, čap-

kovsky řečeno „obyčejné životy“, nejed-

nalo se o  vycvičené vojáky. A  v  jednu 

chvíli se museli rozhodnout, zda najdou 

sílu zapojit se do boje proti okupantům. 

Některým v  tom pomohly křesťanské, 

masarykovské či třeba sokolské ideály, 

v  nichž byli vychováni. Jiní jednoduše 

považovali za morální povinnost pomo-

ci Čechoslovákům, kteří náš národ 

zbavili jednoho z nejkrutějších nacistů. 

Ať už jejich pohnutky byly jakékoli, po-

važuji jejich statečnost za  něco, co si 

právem připomínáme i  po  75 letech. 

Vždyť téměř každý takový čin, byť jím 

bylo třeba jen doporučení ošetřující 

oční lékařky pro zraněného Kubiše, vedl 

k popravě. 

Součástí vzpomínek má být i nová pub-

likace Prahy 2. A co dalšího?

V červnu vydáme brožuru Heydrichiáda 

v  Praze 2, která přiblíží zájemcům lidi 

a místa, spjatá s tou dobou. Už loni jsme 

v  edici kostelů Prahy  2 vydali brožurku 

o kostelu sv. Cyrila a Metoděje, s kapito-

lou věnovanou operaci Anthropoid. 

Do  července bude k  vidění na  radnici 

naší městské části mezinárodní putovní 

výstava Českoslovenští letci v RAF, kterou 

nám poskytl Filip Procházka z Klubu vo-

jenské historie 276th Sqdn. (reenacted) 

RAF. Jsem moc ráda, že existují nadšenci 

jako on, či lidé z Roty Nazdar a další, kte-

ří minulost ochotně připomínají. Máme 

ve své historii lidi, kteří slovo „vlastenec“ 

nepovažovali za  přežitý, až téměř vul-

gární výraz, a bojovali za svobodu vlasti 

podle svých poměrů a možností. Všich-

ni, kdo si dnes svých svobod neváží, se 

zpronevěřují jejich oběti. 

kav

Ve dnech 17. a 18. června 2017 pořádá městská část Praha 2 ve spolupráci s Rotou Nazdar a Československou obcí 

legionářskou na Karlově náměstí akci k 75. výročí vojenské operace Anthropoid a boji sedmi statečných českoslo-

venských parašutistů v chrámu sv. Cyrila a Metoděje v Resslově ulici. Jde o rekonstrukci historické události, v jejímž 

rámci zazní střelba slepými náboji, a to v těchto časech: v sobotu v 11:10, 11:40, 15:10 a 15:40 a v neděli v 11:50, 

12:40, 15:10 a 15:40. Předem děkujeme za pochopení a těšíme se na této vzpomínkové akci na viděnou! 

Na Karlově náměstí vyroste replika tábora československé brigády ve Velké Británii s množstvím dobové techniky a historických 

artefaktů. V komentovaných ukázkách bude vysvětleno, jak probíhal výcvik našich parašutistů ve Velké Británii a ve Skotsku i vý-

cvik dělostřelců. Atraktivním prvkem programu bude ukázka tréninku útoku na jedoucí automobil. Během ní budou nastíněny 

jednotlivé možné varianty útoku na Reinharda Heydricha, který provedli Kubiš s Gabčíkem, členové výsadku Anthropoid.

SOBOTA 17. června

9:30   Otevření tábora pro veřejnost (statické expozice)

10:00–12:00  Komentované ukázky 1. blok

10:00   Assault course

10:20    Výcvik parašutistů

10:40    Operační materiál

11:10  Obsluha kanonu (silné výstřely z děla)

11:40  Nácvik útoku na automobil (střelba, výbuchy)

12:00–13:00  Přestávka, statické expozice budou k vidění

13:00–14:00   Pietní akty odhalení pamětních desek v Resslově 

ulici

14:00–16:00  Komentované ukázky 2. blok

14:00   Assault course

14:20   Výcvik parašutistů

14:40   Operační materiál

15:10  Obsluha kanonu (silné výstřely z děla)

15:40  Nácvik útoku na automobil (střelba, výbuchy)

NEDĚLE 18. června

9:30 – 11:30   Otevření tábora pro ve-

řejnost (statické expozice)

11:30    Slavnostní zahájení 

– starostka Mgr. Jana 

Černochová a členové 

Rady MČ Praha 2, 

zástupci Československé 

obce legionářské a Roty 

Nazdar (moderuje Jiří 

Filip, tajemník ČsOL spolu 

s historikem Eduardem Stehlíkem)

11:45   Ukázka výcviku dělostřelců

11:50   Slavnostní výstřel z děla (umístěného na tráv-

níku u pódia) a zbytek ukázky výcviku 

12:00–13:00  Komentované ukázky 1. blok

12:00   Assault course

12:10   Výcvik parašutistů

12:20   Operační materiál

12:40  Nácvik útoku na automobil (střelba, výbuchy)

13:00–14:00  Přestávka, statické expozice budou k vidění

14:00–16:00  Komentované ukázky 2. blok

14:00   Assault course

14:20   Výcvik parašutistů

14:40   Operační materiál

15:10  Obsluha kanonu (silné výstřely z děla)

15:40  Nácvik útoku na automobil (střelba, výbuchy)

V kině MAT po oba dny, vstupné od 99 Kč

Sobota 17. června

18:15   ANTHROPOID (2016, 120 minut, režie Sean Ellis)

20:30   ATENTÁT (1964, 100 minut, režie Jiří Sequens)

Neděle 18. června

16:00   VYŠŠÍ PRINCIP (1960, 102 minut, režie Jiří Krejčík)

18:00   LIDICE (2011, 126 minut, režie Petr Nikolaev)

20:30    SMRTIHLAV (2017, 119 minut, režie Cédric Jimenez)

Vlastenectví se nesmí stát prázdným pojmem

75 let operace Anthropoid – Muži odplaty

Operace Anthropoid ve faktech a číslech

Jan KubišJozef Gabčík

PROGRAM

Jan Kubiš, Adolf Opálka, Josef Bublík, Jozef Gabčík, Josef Valčík, Jaroslav 

Švarc a Jan Hrubý. Bylo jich sedm, nepřežil žádný. Statečně bojovali až do po-

sledního náboje v  chrámu sv. Cyrila a Metoděje, kam se ukryli po vojenské 

operaci Anthropoid. Co předcházelo této tragické tečce za největším odbojo-

vým činem v Evropě během 2. světové války?
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Od  pondělí 29.  května jsou Vinohrady 

dočasným domovem putovní výstavy 

„Českoslovenští letci v  RAF“, jejíž zrod 

také inspirovala „pětasedmdesátka“. Prá-

vě tolik let uplynulo v  roce 2015, když 

výstava vznikala, od formování česko-

slovenských perutí Britského královské-

ho letectva. Jako první se tato retrospek-

tiva představila britskému publiku a jen 

ve Spojeném království ji do konce ono-

ho roku vidělo na 30 tisíc lidí. Pak cesto-

vala po Evropě a nyní máme možnost se 

s  peripetiemi našich letců v  dobách 

války i míru seznámit na vinohradské 

radnici. Výstavu zapůjčil městské části 

Klub vojenské historie 276th Sqdn. 

(reenacted) RAF a je další z aktivit, jimiž 

chce Praha  2 připomenout 75. výročí 

operace Anthropoid. 

Exponáty postihují dlouhou pouť našich 

„západních“ pilotů od 30. let 20.  století 

až do nového tisíciletí. Počínaje výcvi-

kem budoucích příslušníků RAF v  řa-

dách československé armády, přes Mni-

chovskou dohodu, nebezpečné útěky 

našich vojáků do zahraničí, boje v Polsku 

a Francii, cestu do exilu přes Střední vý-

chod a obranu Tobruku či věznění v kon-

centračních táborech. Najdeme tu bo-

hatou dokumentaci bojů v  řadách Brit-

ského královského letectva v pěti peru-

tích (68., 310., 311., 312. a 313.). Pak při-

chází euforie z  konce války, návrat do 

vlasti a šok v  podobě komunistických 

perzekucí, které lze považovat za jedno 

z největších zvěrstev totalitního režimu. 

Našim letcům z RAF se jisté rehabilitace 

a opožděného uznání dostalo až kon-

cem 90. let, i o tom se na výstavě něco 

dozvíme. 

Výstava „Českoslovenští letci v RAF“ je 

projektem Klubu vojenské historie 

276th Sqdn. (reenacted) RAF, z. s. V prv-

ním patře budovy Úřadu MČ Praha 2 je 

k vidění v těchto červnových dnech, kdy 

si připomínáme 75. výročí jedné z  nej-

odvážnějších akcí československého od-

boje proti nacismu.  

Text: len, foto: len/pos

Otevřeno Po a St, 8:00–17:30, Út a Čt, 

7:30–16:00 a Pá, 7:30–13:00. 

Téma měsíce

SOUTĚŽ K  75.  VÝROČÍ OPERACE ANTHROPOID: „Nevzdáme se. Nikdy. Jsme 

Češi“… Slova vyřčená tváří v tvář obrovské přesile esesmanů vyslaných do Prahy 

speciálně z Heydrichova rodiště předznamenala boj parašutistů do posledního vy-

dechnutí. Hluboko v útrobách kostela sv. Cyrila a Metoděje se sedm mužů dokázalo 

bránit takřka sedm hodin, a nakonec někteří raději ukončili život vlastní rukou, než 

by se vzdali. Jejich bezprecedentní statečnost může být vzkazem pro další genera-

ce Čechů. A pro vás, milí čtenáři, inspirací k literární  nebo výtvarné tvorbě. Obrázek 

na téma „Nevzdáme se. Nikdy. Jsme Češi.“ nakreslil do výtvarné části naší soutěže 

osmiletý Štěpán Jareš. Poslala nám ho jeho maminka se slovy: „Velice děkujeme 

za uspořádání soutěže. Český národ by nikdy neměl zapomenout na hrdinství těchto 

´obyčejných´ lidí, kteří se svými činy stali nesmrtelní.“                                                         len

Příběhy neznámých hrdinů (IV.)               RODINA JESENSKÝCH

MUDr. Jiří Jesenský se narodil 27.  září 

1905 v Praze. Po studiu na Lékařské fa-

kultě Univerzity Karlovy vykonával zub-

ní praxi ve své ordinaci na Palackého ná-

břeží č. 20. Byl členem šermířského sva-

zu, ve fl eretu dokonce získal titul mistra 

Čech a Moravy. V roce 1939 byl nomino-

ván do reprezentačního týmu v katego-

rii šermu na mistrovství v  italském Me-

ranu, které se mělo konat začátkem září 

1939. Byl římskokatolického vyznání, 

stejně jako jeho žena Žofi e, rozená Voj-

tová. Ta se narodila v  Brně 21.  dubna 

1903. Vystudovaná doktorka medicíny 

zastávala profesi zubní asistentky. 

Jako poslední bydliště manželů je uvá-

děna Resslova ulice č. 7 v Praze II. Do to-

hoto domu se přistěhovali 2. června ro-

ku 1942.

Při nástupu Reinharda Heydricha do 

funkce zastupujícího říšského protekto-

ra v září 1942 si Jiří Jesenský povzdychl: 

„Budu to mít špatné, porazil jsem ho v šer-

mu na berlínské olympiádě a on mně to 

oplatí.“ Stalo se tak téměř o rok a necelý 

měsíc později, i když ne přímo z rukou 

Heydricha. 

Po příchodu parašutistů ze skupiny 

ANTHROPOID do Prahy v lednu 1942 se 

kolem nich rozvinula rozsáhlá síť, do kte-

ré se zapojili i  manželé Jesenští. Jiří Je-

senský se seznámil s Jozefem Gabčíkem 

a  Josefem Valčíkem prostřednictvím 

dobrovolné sestry Československého 

červeného kříže Anežky Zajíčkové v dub-

nu 1942. Jeho pomoc nespočívala jen 

v  materiální podpoře. Jiří Jesenský jako 

majitel osobního automobilu s  parašu-

tisty jezdíval po Praze a okolí. Několikrát 

s nimi zavítal do Štěchovic a Jílového. Jiří 

v  podpoře parašutistů pokračoval i  po-

tom, co se parašutisté ukryli v  chrámu 

sv. Cyrila a Metoděje v Resslově ulici.

V pondělí 22. června 1942 se Jiří napo-

sledy viděl se svým otcem. Po společné 

cestě trolejbusem se loučili a Jiří otci od-

pověděl, že jej čeká zatčení. To se oprav-

du stalo. Jiří byl zatčen ve své ordinaci 

během dne. Večer jeho manželka Žofi e. 

Do vazby byli příslušníky gestapa pře-

dáni ve 20 hodin. Jiří Jesenský byl vyslý-

chán kriminálním asistentem Oskarem 

Fleischerem. Žofi e vyšetřovatelem ge-

stapa Gerslem. Oba byli ze III. oddělení 

gestapa. 

Do podpory parašutistů Jiří zapojil i své-

ho bratra Jana, docenta Lékařské fakul-

ty Univerzity Karlovy. Z toho důvodu jej 

začal více navštěvovat. Aby častější ná-

vštěvy nebyly nápadné, brával si s se-

bou otisky zubních protéz pro případ 

zdůvodnění účelu návštěvy. Záhy po za-

tčení Jiřího se gestapo dozvědělo i o od-

bojové činnosti bratra Jana a zatklo ho 

24. června 1942. Jeho manželku Alžbě-

tu o týden později. Zatčení se vyhnuli 

jen rodiče obou synů, František a Mila-

da. Stalo se tak jen díky mlčenlivosti sy-

nů, kteří na gestapu neprozradili, že by 

o spolupráci s parašutisty něco věděli.

Po převezení z vazební věznice v Praze 

do Malé pevnosti v Terezíně dostala Žo-

fi e Jesenská vězeňské číslo 20097. Z Te-

rezína již následovala jen cesta do kon-

centračního tábora Mauthausen k exe-

kuci na základě rozsudku stanného sou-

du z 29. září 1942. Po noci z 23. na 24. říj-

na, strávené za zdmi Mauthausenu, byla 

dopoledne v 10:12 zavražděna Žofi e Je-

senská. Její muž Jiří v  16:08. Švagrová 

Alžběta byla zavražděna v  10:28, její 

muž Jan v 17:42.

Vlastislav Janík

Je to pietní místo, 

kde se derou slzy 

do  očí i  otrlým mu-

žům. Národní pa-

mátník hrdinů hey-

drichiády s  kryptou 

v  chrámu sv. Cyrila 

a Metoděje v Resslo-

vě ulici je zároveň vá-

lečným hrobem 

a  malým muzeem. 

Místem, kam míří tu-

risté z  celého světa 

a  kde nechávají do-

jemné vzkazy. Mís-

tem, které by měl 

alespoň jednou za ži-

vot navštívit každý 

Čech. Vstup je zdarma. Vojenský historic-

ký ústav, který se o památník stará, chystá 

do budoucna některé novinky. Ta největ-

ší, která je zatím pouze ve  stadiu úvah, 

spočívá ve  vytvoření nového prohlídko-

vého okruhu. Měl by vést samotným 

chrámem až na ochozy, odkud 18. června 

1942 vstup do  kostelní lodi do  poslední 

chvíle urputně bránili Jan Kubiš, Adolf 

Opálka a  Josef Bublík. Dodnes jsou tam 

patrné stopy po kulkách.

Některé změny v instalované expozici za-

znamenáte už příští rok. Bude vytvořeno 

nové osvětlení expozice i památné kryp-

ty, kde statečně vzdorovali stonásobné 

přesile další čtyři parašutisté. Interiér tak 

získá tlumenější atmosféru, přičemž 

sedm bust parašutistů od sochaře Milana 

Bendy a  další exponovaná místa budou 

akcentována. Expozice ma-

pující příběh vojenské ope-

race Anthropoid v předsálí 

bude částečně obměněna 

a  současně historici vytvoří 

edukativní program pro děti 

ze základních a  studenty ze 

středních škol. „Od  počátku 

bylo naším záměrem pone-

chat kryptu v  původním sta-

vu, jak se nacházela v  roce 

1947. Je prázdná, protože pů-

sobivost tohoto prostoru spo-

čívá právě v  tom, že vypadá 

tak jako v  posledních minu-

tách života parašutistů,“ říká ředitel Vojen-

ského historického ústavu Aleš Knížek. 

Výjimkou jsou nové vstupní dveře 

do  krypty, jež evokují podobu stíhacího 

letounu Spitfi re, s  nímž létali 

českoslovenští piloti v době 2. 

světové války ve Velké Británii.

V  malém přednáškovém sále 

budou promítány ukázky z fi l-

mů, jež byly inspirovány sku-

tečnými událostmi spojenými 

s likvidací Heydricha. Jedná se 

o  hraný černobílý Sequensův 

snímek Atentát z  roku 1964, 

dodnes považovaný mnohými 

fi lmovými pamětníky za  ne-

překonatelný svou působivos-

tí a  špičkovými hereckými vý-

kony, a  koprodukční fi lm reži-

séra Seana Ellise z roku 2016, 

nazvaný Anthropoid podle 

jednoho z  výsadků a  podle 

vojenské operace, jejímž cí-

lem bylo odstranění Heydri-

cha.

Památník v  Resslově ulici je 

místem rozjímání, z  atmo-

sféry v pochmurné a stísně-

né kryptě si každý návštěv-

ník odnese něco jiného. 

Na  co tam myslí ředitel Vo-

jenského historického ústa-

vu? „Jako vojákům jim muse-

lo být jasné, že jejich boj je 

marný a  že nad ohromnou 

přesilou nemohou zvítězit. 

Přesto bojovali do posledního 

okamžiku, nevzdali se. Naplnili vojenskou 

přísahu. Za  svobodu vlasti položili život,“ 

podotýká Aleš Knížek.

Text a foto: kla

V  roce 75.  výročí vojenské operace Anthropoid chce Praha 2 uctít památku československých 
výsadkářů, účastníků akce zaměřené na likvidaci Reinharda Heydricha, kteří padli 18. června 1942 při 
bojích s nacisty v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Resslově ulici. Na budovách, v nichž Pražané autory 
bezprecedentního odbojového činu a další hrdiny období heydrichiády ukrývali nebo jim poskytovali 
pomoc, bude postupně odhaleno pět pamětních desek. První dvě už připomínají své statečné 
obyvatele v Italské ulici. V čísle 7 žili manželé Bergauerovi, v čísle 25 manželé Sobkovi. Pamětní desky 
na jejich počest tu byly odhaleny v pondělí 10.  dubna. Další dvě se objeví v  sobotu 17.  června na 
domech v Resslově ulici a uctí památku rodiny Jesenských a Loudových. A v Záhřebské ulici, kde 
v dubnu onoho válečného roku 1942 manželé Bradáčovi ukrývali Adolfa Opálku, jejich statečnost 
připomene poslední pamětní deska v říjnu. 

Rok Anthropoidu

Památník hrdinů heydrichiády, místo silných emocí

Naši piloti ve službách britské koruny Jiří Jesenský Žofi e Jesenská
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Bazén TJ Sokol Královské Vinohrady 
O letních prázdninách tuto aktivitu klub neposky-
tuje. Plavat a cvičit v bazénu se začne v měsíci září, 
a to od úterý 12. září a čtvrtka 14. září. Výdej plave-
nek je naplánován na  pondělí 4. září od  8:00 na 
informacích v  přízemí budovy radnice. Na  jednu 
členskou kartu klubu obdrží zájemce maximálně 
dva lístky.

Čínská medicína - přednáška 

V úterý 20. června od 10:00 do 12:00. Přednáška 
trvá 120 minut a probíhá na adrese: Centrum ce-
lostní medicíny, Čínský lékař, Rašínovo nábřeží 56, 
Praha 2. Lektor praktikuje tradiční čínskou medicí-
nu a návštěvníkům přednášky přiblíží, jak podpo-
řit své tělo v jednotlivých vývojových etapách ži-
vota, ročních obdobích – léto – a životních křižo-
vatkách tak, aby bylo zdravé. Počet míst je ome-
zen, rezervace nutná: Ivana Procházková, mobil: 
724 102  328 nebo e-mail: ivana.prochazkova@
praha2.cz.

Jóga pro seniory 

Každé úterý a čtvrtek od 14:30 do 15:30 ve Studiu Karma Yoga v Korunní ulici č. 25 za pouhých 20 Kč. Rezervace je nutná osobně. 
V měsíci červnu se cvičí naposledy, provoz bude obnoven v září.

Kadeřnictví 

Ostříhat, nabarvit, popřípadě poradit se o účesu za velmi výhodné ceny můžete v salónu v Žitné 13, kde se vám budou věnovat žáci 
2. ročníku SŠ Copth. Při předložení klubové karty sleva 20 procent. Rezervace na místě nebo na tel.: 222 230 825.

Knihovna na Vinohradech – Vinohradská 69

Členové klubu se zde mohou zaregistrovat za polovinu, tj. 40 Kč na rok, a využívat služeb knihovny včetně tréninků paměti.  

PC kurzy 

Budou zahájeny v září.  

Procházka Prahou s PIS

Na čtvrtou komentovanou procházku s Pražskou informační službou na téma „Vyšehrad a jeho kasematy“ se můžete přihlásit telefonicky 
v pátek 16. června od 9:00 do 9:30 na tel.: 724 102 328. Během prohlídky se podíváme na krásná zákoutí Vyšehradu, ale navštívíme také 
významnou vyšehradskou pevnost – kasematy a kostel sv. Petra a Pavla. Sraz ve středu 21. června ve 14:00 před Táborskou branou, která 
je prvním vstupem na Vyšehrad při příchodu od metra C.

Přednášky Národní lékařská knihovna

První přednáška Užitečný internet pro seniory, která se uskuteční ve středu 7. června od 9:00 v čítárně knihovny, je pro zájemce, kte-
ří již ovládají práci s počítačem a chtějí si více osvojit práci s internetem. Kapacita míst je omezena, rezervace na tel.: 724 102 328.
Druhá přednáška Elektronické zdroje pro tvorbu rodokmenu se uskuteční ve středu 14. června na Úřadu městské části Praha 2 v za-

sedacím sále č. 614 od 10:00. Poradíme vám, kde a jak vyhledávat v elektronických archivech. Rezervace na tel.: 724 102 328. Před-

nášky jsou zdarma, každá trvá 2,5 hodiny.

Stylové večery 2017

V pondělí 26. června od 8:00 v informacích v přízemí 
budovy radnice si můžete vyzvednout vstupenky na 
čtvrtý koncert „Stylových večerů“, tentokrát na téma 
„Návštěvy hudebních hvězd“. Koncert se koná 29. červ-
na od 19:30 na Novoměstské radnici. Počet lístků je 
omezen (na jednu členskou kartu jedna vstupenka).

Výlety

Rezervaci výletů na měsíc červen můžete provádět 

od 6. června v pracovních dnech mezi 9. a 11. ho-

dinou na tel.: 724 102 328. Ve dnech 27. a 29. červ-
na vás čeká prohlídka zámků a zahrad Krásný Dvůr a 
Valeč, dne 20. června návštěva Plzeňského kraje, kon-
krétně koncert cimbálového souboru pod názvem 
„Hudba v synagogách Plzeňského kraje“. Následná re-

gistrace a platba bude ve čtvrtek 15.  června od 

13:00 do 15:00 v Informačním koutku pro seniory 

v přízemí ÚMČ Praha 2, nám. Míru 20. 

Každý člen klubu se může přihlásit pouze na jeden 
výlet v daném měsíci, přičemž upřednostněn je ten, 
kdo se nezúčastnil žádného z výletů v tomto roce. 

Zdravotní cvičení

Cvičíme v červnu a dále opět v září. Každou středu 
od 10:15 do 11:15 a čtvrtek od 10:00 do 11:00 ve Stu-
diu Bugifi t, Balbínova 6. 

Dobročinný bazar pro děti v nouzi

O kariéře Karla Gotta na náplavce

Letní dům je tu už dvacet let proto, aby pomáhal dětem v nouzi. Takovým, kterým 

se nedostává rodinného zázemí, protože buď rodiče nemají, nebo jejich rodina 

nefunguje. Tato organizace je spjata s Prahou 2 nejen svým sídlem ve Vyšehrad-

ské ulici, ale především pořádáním dobročinných bazarů na náměstí Míru. Za dvě 

desetiletí existence Letního domu se tu konalo už deset takových „blešáků“, 

jejichž výtěžek je vždy určen pro děti z dětských domovů. Ten letošní s datem 

18. května byl třetím, na který městská část uspořádala mezi svými zaměstnanci 

sbírku oblečení, knížek a dalších předmětů. Hrachovou polévku rozléval (a rozdá-

val) herec Petr Vacek, narozeninový dort k dvacetinám Letního domu nakrojila 

místostarostka Alexandra Udženija spolu s  ředitelem této organizace Janem 

Bártou. Letní dům spolupracuje s  oddělením sociálně-právní ochrany dítěte 

vinohradské radnice. Smyslem je dosáhnout toho, aby dítě pokud možno mohlo 

zůstat ve své rodině, a nejde-li to, zajistit potřebnou terapii. Dětem z dětských 

domovů pak pomáhá vstoupit do samostatného života.               Text: len, foto: pos

Nevšední podívaná čeká na návštěvníky výstavní show GOTT, MY LIFE, která na-

bídne ucelený pohled na šedesát let hvězdné kariéry ikony českého popu, zpěvá-

ka Karla Gotta. Výstava „zakotví“ 8. června na náplavce Rašínova nábřeží. Až do 

30. září bude k vidění v prostorách galerie na lodi. Podobná show nebyla v České 

republice dosud k vidění. Autoři se nechali inspirovat trendy zahraničních výstav, 

které zprostředkovaly neo-

třelý pohled na kariéru Da-

vida Bowieho či Rolling Sto-

nes. Můžeme se těšit na 

audiovizuální dómy, video-

projekce klipů a sestřihů 

kariérních střípků nebo uví-

tání návštěvníků Karlem 

Gottem prostřednictvím 

holografi cké projekce.

„Vždycky jsem si přál výstavu 

v takovém duchu uspořádat. 

Expozici, která ukáže mým 

fanouškům souhrnný sou-

bor artefaktů mapujících 

celou mou kariéru, jež provázela i jejich životy. Připomene jim třeba chvíle již dávno 

zapomenuté, vybaví se jim vzpomínky. Tak jako mně, když jsme společně jednotlivé 

exponáty kompletovali,“ vysvětluje Karel Gott.

Výstavu pořádá Nadační fond Richarda Fuxy ve spolupráci s Národním muzeem. 

Záštitu jí udělila starostka Jana Černochová. Více na www.gottmylife.cz. 

Text: red, foto: Nadační fond R. Fuxy (R. Fuxa na snímku s K. Gottem)

Vážení a milí členové klubu, 

zdravím vás v dalším měsíci – červnu, ve kterém se s námi rozhodně nebudete 
nudit. Čeká nás již čtvrtý koncert ze Stylových večerů na Novoměstské radnici, 
tentokrát pod názvem „Návštěvy hudebních hvězd“. Nebudou chybět výlety, 

komentovaná procházka a několik zajímavých přednášek. 
Na výlet se vydáme do zámků a zahrad Krásný dvůr a Valeč. Pro milovníky cimbálové muziky pořádáme 
zájezd do Plzně na hudební vystoupení „Hudba v synagogách Plzeňského kraje“. Komentovaná procházka 
s Pražskou informační službou pod názvem „Vyšehrad a jeho kasematy“ nás zavede do krásných zákoutí 
Vyšehradu, navštívíme významnou vyšehradskou pevnost a kostel sv. Petra a Pavla. Přihlásit se můžete i na přednášky „Užitečný 
internet pro seniory“ a „Elektronické zdroje pro tvorbu rodokmenu“. Tyto přednášky jsou zdarma a pořádá je Národní lékařská 
knihovna, která sídlí v Sokolské ulici 31. Přednáška o tradiční čínské medicíně se uskuteční v úterý 20. června od 10:00 v prostorách 
Centra celostní medicíny Čínský lékař, Rašínovo nábřeží 56. Od přednášejícího, který tradiční čínskou medicínu praktikuje, se 
dozvíte, jak podpořit tělo v jednotlivých vývojových etapách života, v ročních obdobích – tentokrát období léta, a životních 
křižovatkách tak, aby bylo zdravé. Více informací o zmíněných aktivitách naleznete v textu níže.

Přeji vám příjemné chvíle při aktivitách, které pro vás klub připravuje. 
Alexandra Udženija, zakladatelka klubu, místostarostka MČ Praha 2          

Akce klubu 

INFORMAČNÍ KOUTEK je pro vás otevřen v příze-

mí radnice každou středu od 8:30 do 11:30. Zde 

se můžete přihlásit do  klubu Dvojka pro seniory 

a získat tak mnoho výhod, nebo se dozvědět aktu-

ální informace o  akcích a  partnerech. Při podání 

přihlášky je nutné předložit doklad totožnosti.  

Kontakt a podrobné informace:  

Ivana Procházková

Tel.: 236 044 264 nebo 724 102 328  

E-mail: ivana.prochazkova@praha2.cz

S námi se nenudíte. Relaxační pobyt ve Špindlerově Mlýně. Pro členy klubu 
Dvojka pro seniory byl zajištěn bohatý program v podobě výletů do skalního 
útvaru Drábské světničky, k prameni Labe, přehrady ve Špindlerově Mlýně, 
cvičení a wellness. 

Cyklus dvanácti 

dvouhodinových 

přednášek na té-

ma ochrana živo-

ta, zdraví a majet-

ku uspořádala pro 

své dříve naroze-

né spoluobčany 

během jarních 

měsíců vinohrad-

ská radnice. Do la-

vic v  zasedacím 

sále úřadu na ná-

městí Míru „stu-

denti“ poprvé 

usedli 1. března a 

pak každou další 

středu. Senior akademie byla slavnostně 

ukončena 24. května, pamětní listy jejím 

absolventům předala místostarostka Ale-

xandra Udženija. Přednáškového cyklu, 

který Praha  2 pořádá ve spolupráci 

s Městskou policií hl. m. Prahy již přes de-

set let, se letos zúčastnilo více než třicet 

seniorů. 

Během několika sezení se dozvěděli 

spoustu užitečných informací a dostalo se 

jim rad, které se určitě hodí pro každo-

denní život nejen seniorů. Například jak 

se postarat o svoji bezpečnost, jak si 

uchránit soukromí, ubránit se podvodní-

kům, vyřešit krizovou situaci nebo sehnat 

pomoc. 

Všichni absolventi akademie získali pa-

mětní listy, předměty k zabezpečení bytu 

a domu  a informační materiály. Na pro-

gramu této „univerzity třetího věku“ byly 

i návštěvy zajímavých míst, spojených 

s  činností policie, mj. prohlídka Muzea 

Policie ČR na Karlově. 

Text: len, foto: pos

Senior akademie slavnostně ukončena 
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Výstavy 

Po  půl roce restaurování freskové 

výzdoby interiéru je opět otevřeno 

Muzeum Antonína Dvořáka v Mich-

nově letohrádku (vile Amerika). Ke 

stálé expozici Cesty Antonína Dvořáka 

přibyla nová výstava Antonín Dvořák 

a zbožnost. Ukazuje na křesťanský 

rozměr skladatelova díla. Otevřeno 

je denně kromě pondělí 10:0–17:00, 

s  půlhodinovou polední pauzou od 

13:30.

V  Galerii GEMA (Máchova 27) končí 

9. června výstava Jana Šafránka Ba-

revný svět lidí. Otevřeno ve všední dny 

13:00–18:00. 

Do 30. června probíhá ve Viničním 

altánu výstava Obrazy Andrzeje 

Cieslara, jehož díla si v poslední době 

s  oblibou kupují kumštýři. Otevřeno 

denně 11:00 – 21:00.

Koncerty 

Na folkovou notu se naladíte ve středu 

7. června na koncertě kapel Asonance 

a Strašlivka. Koná ve v rámci festivalu 

Vyšehraní na Letní scéně Vyšehradu 

od 18:00.

Cyklus komorní hudby Tóny Vinohrad 

pokračuje 14. června Sólem pro violu 

a harfu. Pořádá MČ Praha 2 a  HAMU, 

začátek v 19:00 v Gröbeho vile v Ha-

vlíčkových sadech.

V  Bastionu novoměstských hradeb 

se odehraje 20. června od 18:00 kon-

cert Žesťový kvintet. Jedná se o další 

z  koncertů hudebního cyklu Hudba 

na hradbách. Vstup zdarma po předlo-

žení vstupenky, které se vydávají vždy 

první pracovní den v  měsíci v  Infor-

mační kanceláři úřadu městské části.

Divadla

Pražští diváci se konečně dočkají dra-

matizace oblíbené knihy Kateřiny 

Tučkové Žítkovské bohyně. Ve vino-

hradském divadle ji zahraje soubor 

Městského divadla Zlín, které ji už déle 

než rok uvádí na domovské scéně vždy 

před vyprodaným hledištěm. V  Diva-

dle na Vinohradech ji uvidíte v sobotu 

24. června od 18:00.

Přijďte do Divadla U Hasičů na oddy-

chovou francouzskou komedii Doktor 

v nesnázích, která vypráví příběh plas-

tického chirurga, jenž je na soukromé 

klinice neustále v obležení žen. Na pro-

gramu je v úterý 13. června od 19:00. 

Panna Orleánská je inscenace Divadla 

D21, kterou můžete vidět ve středu 

14. června od 19:30. Hlavním motivem 

je oživovací obřad na motivy děl o Janě 

z Arku.

V komorním sále Starého purkrabství 

na Vyšehradě je na programu poetic-

ký příběh o lásce a smrti pro děti od 

šesti do dvanácti let Bublínek a Chmý-

řenka. Hudebně-divadelní představení 

začíná ve středu 14. června v 18:00.

Kina

Španělský institut Cervantes promítá 

6. června od 18:00 fi lm Skořice. Vypráví 

příběh malé Maríi, která se snaží přimět 

babičku k návratu do rodinné mexické 

restaurace, již opustila po smrti dcery.

Kino Mat zprostředkuje mimořád-

ný hudební zážitek prostřednictvím 

přímého přenosu provedení Verdiho 

Othella z Royal Opera House v Londýně 

. V hlavní roli uslyšíte Jonase Kaufman-

na. Koná se 28. června od 20:15.

Akce

Mimořádná příležitost prohlédnout 

si na Malé Straně Buquoyský palác 

(Velkopřevorské nám. 2) se naskytne 

v neděli 25. června v rámci akce Týden 

Francie. Barokní interiéry budou otevře-

ny 11:00–16:00, francouzský trh s víny a 

sýry na zahradě až do 20:00. Pořádá Vel-

vyslanectví Francie.

Na Karlově náměstí se bude konat 23. 

a 24. června MINT: Prague Fashion Mar-

ket 19, velký piknik pod širým nebem. 

Ochutnáte delikatesy od stánkářů, při-

chystány budou workshopy, vstup volný 

11:00–19:00, v sobotu od 10:00 do 18:00.

Rozhlas pořádá Den otevřených dveří

Žijí mezi námi

Paní Jiřina Nováková ke  dvojce patří. 

I když jako malá patřila i do Vršovic – její 

maminka byla Waldesová, nesla jméno 

neodmyslitelně spojené se slavnou Wal-

des Koh-i-noor a její výrobou v Praze-Vr-

šovicích, kde Waldesové vybudovali vel-

ký koncern, vyrábějící všechny druhy 

kovové galanterie. 

Jako malá žila s rodinou v  místech pod 

Zvonařkou, ale bydleli například i v Běle-

hradské ulici, první vědomosti nasávala v 

Základní škole Legerova. A i když se v ně-

kterých obdobích života z dvojky třeba 

vzdálila, zase se sem vracela. V  součas-

nosti třeba do Grébovky. „Dvojka bylo 

moje místo,“ říká. Vystudovala biochemii 

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlo-

vy a dvaadvacet let se ve Fyziologickém 

ústavu ČSAV věnovala základnímu bio-

chemickému výzkumu. „Byla to práce za-

jímavá, líbila se mi, ale najednou přišly jiné  

věci a nebyl čas být v laboratoři od rána do 

večera,“ říká s  tím, že vystřídala několik 

zaměstnání a všechna stála za to.

Dnes ji můžeme nejspíš potkat v Grébov-

ce – jako průvodkyně zájemcům přibli-

žuje historii Gröbeho vily a v  poslední 

době i parku. Je totiž členkou správní 

rady CEELI Institutu, nájemce vily a Dolní 

Landhausky, která vilu využívá jako školi-

cí a ubytovací zařízení. „Je tam Čechů 

málo, tak se někdo musel průvodcování 

ujmout,“ říká paní Nováková s úsměvem. 

„Podíleli jsme se na obnově vily a Land-

hausky, ale částečně i parku, přispívali 

jsme na zeď a na dětské hřiště,“ dodává. 

„Vila byla v  hrozném stavu,“ vzpomíná 

paní Nováková. „Zvenku to vidět nebylo, 

ale uvnitř byl suterén plesnivý a v  pukli-

nách zdí rostly stromy. Rekonstrukce přišla 

na poslední chvíli a vše je maximálně au-

tentické. Památkáři nám někdy až ztrpčo-

vali život,“ vzpomíná už s úsměvem. „Po-

kud byl třeba jen kousek něčeho zachován, 

bylo třeba ho dostavět, dobudovat, až se 

nám někdy zdálo, že to ani nepůjde. Přesto 

na tom trvali.“

Ale náročnost se vyplatila a odráží se to 

i  na  zájmu návštěvníků. „O  prohlídky je 

velký zájem,“ pochvaluje si paní Nováko-

vá. „Návštěvníků chodí tolik, že to přesahu-

je kapacitu, na  které jsme se dohodli. Ale 

přece nepošleme někoho domů!“ Také ona 

se tu cítí dobře. „Líbí se mi koncept té vily 

s parkem. Bylo to totiž budováno společně. 

Uvnitř je několik krásných místností s kaze-

tovými stropy a mám ráda i terasy. Jen je 

mi líto, že to už nikdy nedosáhne slávy 

a  užitečnosti, jako kdysi, kdy se tam kaž-

dou neděli konaly taneční koncerty. Bohu-

žel, tenkrát nestály kolem žádné domy. Vše 

bylo ve volné krajině, s pozadím zeměděl-

ských usedlostí. Teď domy dělají kulisu, 

která se k  tomu moc nehodí, i  když jsou 

hezké, o tom není pochyb. Ale to se nedá 

nic dělat.“

Nedivím se, že paní Nováková je z  Gré-

bovky tak nadšená, ale Praha 2 je přece 

víc. „Na  dvojce jsem měla ráda kavárny, 

které už neexistují – Valdek, nebo třeba 

Hlavovka, ale musím říct, že je fajn, že tady 

pořád ještě bydlí alespoň část Pražanů. 

I když cizinců je tu taky hodně, pořád je to 

pražské město. Mám ráda nábřeží, nemys-

lím náplavku, ale celé nábřeží od Národní-

ho divadla až k Vyšehradu. A jsou tu i jiné 

krásné parky – Riegrák i  park na  Karlově 

náměstí, který byl náročně rekonstruován. 

Jen tím, že není odizolován od  dopravy, 

stává se někdy ne úplně příjemným mís-

tem. A  Vyšehrad! Praha 2 má opravdové 

poklady.“                   

  Text a foto: Dana Frantálová

Takřka pokaždé, když se zeptám 
na  nejkrásnější místo na  dvojce, 
odpověď zní Grébovka. Vila, 
Grotta, Pavilon, vinice… Lahoda 
pro oko, pohlazení pro duši. Ale 
víme, co je za  tím, jak to znovu 
rostlo do  krásy, kdo za  tím 
stál? Potkala jsem příjemnou 
dámu a  u  kávy se o  tom leccos 
dozvěděla. 

Poklady Prahy 2

Květnová akce pro členy klubu byla zasvě-

cena Novoměstské radnici. První částí byla 

komentovaná prohlídka, kdy jsme se se-

známili s budovou a její historií. Od založe-

ní Karlem IV. pamatuje ledacos – schůzky 

konšelů, defenestraci, soud i šatlavu. Pro-

hlédli jsme si i nově zrekonstruovanou 

kapli a vystoupali na věž, z níž se dříve hlí-

daly požáry a dnes je atraktivním místem 

pro rozhled po historické Praze. Dnešní ro-

li kulturního centra, navíc vybaveného 

kvalitním klavírem, připomněla druhá část 

– koncert swingujícího jazzového tria 

klavíristy Jakuba Zomera s hostem Libo-

rem Šmoldasem na kytaru. V osobách ka-

pelníka i dalšího hudebníka, kontrabasisty 

Petra Dvorského, byli zároveň představeni 

špičkoví kulturní aktéři, kteří jsou našimi 

sousedy. 

V červnu zahajujeme cyklus šesti komen-

tovaných vycházek po různých zajíma-

vých místech Prahy  2. V  úterý 13. 6. od 

17:00 začínáme s  prohlídkou Vyšehra-

du. O dva týdny později, 27. 6. si od 17:00 

prohlédneme Podskalí. Připomeneme si 

dřívější život i proměny místa pod Vyše-

hradem, jehož historie je spojená s Vlta-

vou a vorařstvím. Poznávací vycházky jsou 

určeny pouze členům klubu, účast je zdar-

ma po předchozí registraci, doba trvání 

vždy zhruba hodinu a půl. Členové budou 

vyrozuměni e-mailem s podrobnějšími in-

formacemi. Vy, kteří jste e-mail neuvedli a 

máte o vycházky zájem, registrujte se na 

tel.: 236  044  165 (Veronika Trčová), nebo 

na dvojkapropratelekultury@praha2.cz. 

Množství dalších akcí budou v červnu po-

řádat i naši partneři, kterých je již čtyřia-

dvacet. Připomínáme, že na akce partnerů 

můžete čerpat výhody sjednané pro členy 

klubu. Sledujte webové stránky klubu 

www.praha2.cz/Dvojka-pro-pra-

tele-kultury a nabídku v  infor-

mačním středisku úřadu. Pokud 

ještě nejste členem klubu, jste 

z Prahy 2 a máte zájem, stačí vy-

plnit a zaslat přihlášku, kterou 

naleznete tamtéž. 

Pokračujeme v  představování 

partnerů:

ZUŠ Ilji Hurníka

Základní umělecká škola Ilji Hur-

níka ve Slezské ulici je jedinou 

školou svého druhu v  Praze 2, vyučuje 

okolo 900 žáků v oboru hudebním, vý-

tvarném, tanečním a literárně-dramatic-

kém. Při škole působí několik souborů – 

dětský sbor Coloreton (E. Filipová), žákov-

ský bigband FeverBand (M. Bárta, L. Bou-

ra), smyčcový komorní orchestr Fénix 

(J. Vaňourková), folklórní soubor Kolíček 

(B. Novotná), soubor zobcových fl éten 

Pimpinela (T. Bedrník) a divadelní soubor 

Nepochopení (P.  Pochop). Od roku 2016 

škola zajišťuje v dopoledních hodinách ta-

ké výuku 50 seniorů v rámci celopražské-

ho projektu Akademie umění a kultury 

pro seniory hlavního města Prahy. Členo-

vé klubu se mohou zúčastnit koncertů 

i přednášek pořádaných školou. 

Národní dům na Vinohradech

Národní dům na Vinohradech sídlící v no-

vorenesanční budově z  roku 1894 nabízí 

ve svých prostorách kulturní vyžití pro 

všechny věkové kategorie. Taneční škola 

pořádá taneční kurzy pro mládež i dospě-

lé různých úrovní a plesy určené široké ve-

řejnosti. Tradičním se stal Reprezentační 

ples na Vinohradech, jehož 22. ročník dů-

stojně uzavřel i letošní plesovou sezonu. 

Konají se zde i další společenské a kulturní 

akce včetně koncertů pro žáky i pro senio-

ry. Z  letošních vystoupení zaujaly např. 

Slavné swingové duety, The Fortyfi ngers, 

Tam-Tam Orchestra nebo The Beatles Re-

vival Band. Členové klubu mají možnost 

v limitovaném množství čerpat slevu prá-

vě na dopolední koncerty. 

Vážení kulturní přátelé, 
máme za sebou zajímavé akce 
v  prostorách našich partnerů – 
výstavy, promítání dokumentu, 

literární večer i koncert. S  blížícím se létem však členům klubu 
Dvojka pro přátele kultury chceme nabídnout také kulturu a poznávání historie 
pod širým nebem. Zařadili jsme proto mezi akce klubu také sérii komentovaných 
vycházek po různých částech Prahy 2. Plníme tak přání, které jste vyjádřili v anketě, 
a chceme vám přiblížit zajímavá místa, kterými běžně procházíte. Začínáme 
v červnu. Nezbývá než držet palce, ať se vydaří počasí. Přeji vám hodně úžasných 
kulturních zážitků a těším se na setkání s vámi na dalších akcích.  

Jaroslav Šolc, zakladatel klubu, člen rady

V sobotu 10. června se otevřou dveře rozhlasového komplexu na Vinohradské tří-

dě  12 a  v  Římské 13. Kdo využije pozvání, může si prohlédnout vysílací studia 

a setkat se s lidmi, kteří vysílání připravují.  

Otevřeno bude mít 

i  Galerie Vinohrad-

ská 12, kde je umístě-

na stálá výstava histo-

rických rozhlasových 

přijímačů. Vývoj gra-

mofonového průmys-

lu v Čechách a na Mo-

ravě v  letech 1890 až 

2017 představí aktu-

ální expozice Hudba 

ve spirále. 

K  účasti na  prohlídce 

jsou nutné časové 

vstupenky, které si můžete objednat v pracovní době od 9:00 do 16:00 na telefonním 

čísle 221 551 342 nebo na e-mailu info@rozhlas.cz. Skupinky návštěvníků budou vyrá-

žet na trasu po deseti minutách. První prohlídka začíná v 9:00 a začátek prohlídkové tra-

sy je z Římské 13.  Také letos se Český rozhlas zapojí do Pražské muzejní noci, a tak budou 

prohlídky budovy pokračovat až do jedné hodiny ranní. Na otevřené scéně v Balbínově 

ulici bude probíhat doprovodný program.  Zájemci mohou navštívit pojízdné vysílací 

studio Radiožurnálu R-stream, prohlédnout si techniku Zelené vlny Radiožurnálu, zaví-

tat do prodejny Radioservisu nebo si od 17:00 užít koncert Tonyi Graves, Moniky Nače-

vy, Gipsy.cz a dua Kato a DJ Maro.  Pro děti chystá program Rádio Junior, a to včetně 

prohlídky vysílacího studia a setkání s Ušounem Rušounem a moderátory, kteří pro ně 

vysílání připravují.

UPOZORNĚNÍ: Z  důvodu zajištění bezpečnosti není povoleno do  budov Českého 

rozhlasu vnášet žádné zbraně. Všichni příchozí budou procházet bezpečnostními 

rámy. Více na www.rozhlas.cz/dod.                                                                                                       red

Jednou větou z Prahy

● Pietní vzpomínka na boj sedmi pad-

lých válečných parašutistů se jako kaž-

doročně koná 18. června v  10:00 v 

Resslově ulici, od 10:30 panychida 

v chrámu sv. Cyrila a Metoděje, v 11:00 

začíná vzpomínkový akt v kryptě.

● Běžně nepřístupné zahrady se ote-
vřou o víkendu 10. a 11. června, kdy se 
uskuteční Víkend otevřených zahrad; 
připraveny jsou i komentované pro-
hlídky a program, více na adrese 
www.vikendotevrenychzahrad.cz.
● První chvíle života po porodu je název 
přednášky, která se koná 7. června od 
17 hodin v Malém sále Městské knihov-
ny na Mariánském náměstí; o proble-
matice neonatologie bude přednášet 
lékařka Petra Dedková.
● V počtu 45 tisíc kusů vychází poštovní 
aršík k 75. výročí operace Anthropoid, 
na němž je mimo jiné Gabčíkův samo-
pal a dva parašutisté při nočním sesko-
ku z bombardéru.
● V modlitebně Evangelické církve me-
todistické v Ječné 19 se koná 5. června 
od 19:00 Ekumenická svatodušní boho-
služba se společnou Svatou večeří Pá-
ně.
● V  rámci Kulturního léta v  Senátu si 
můžete zdarma vyslechnout ve Vald-
štejnské zahradě na Malé Straně ko-
morní hudbu barokní Evropy v podání 
souboru Victoria Ensemble; začátek 8. 
června v 17:00.
● V sobotu 17. června se opět otevřou 

v ulici Pod Karlovem pancéřové dveře a 
budete si moci projít kryt Folimanka s 
vlastními studnami a funkčním elek-
trickým agregátem; termín prohlídky 
je mezi 9. a 15. hodinou, vstup volný.
● Metropolitní léto hereckých osobností 
začíná 23. června na Letní scéně Vyše-
hrad; v rámci 14. ročníku divadelní pře-
hlídky se odehraje rekordních 90 před-
stavení.
● Taneční večer latinsko-amerických a 
standardních tanců s výukou se usku-
teční 24. června ve Viničním altánu 
v  Havlíčkových sadech; Letní tančírna 
začíná v 18:00, rezervace na jm.dance@
seznam.cz.
● Co se děje v trávě? je výstava prací dě-
tí z výtvarných kroužků DDM Praha 2, 
která je přístupna ve studovně Knihov-
ny Antonína Švehly ve Slezské 7 každý 
všední den 9:00–17:00, v  pátek do 
15:00.
● Poradna Vitamíny s příběhem chystá 
další přednášku MUDr. Karla Erbena 
pod názvem O civilizačních chorobách 
a homocysteinu; koná se 8. června od 
18:00 v Klubu cestovatelů, Masarykovo 
nábřeží 22.
● V době prázdnin bude od 3. července 
ve všední dny 8:00–18:00 v  provozu 
dětské studio Žofka, které pořádá i pří-
městské letní tábory; rezervace osob-
ně ve studiu (Sarajevská 10) nebo na te-
lefonu 602 802 038.

kla
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Vážení a milí rodiče,

dětem se již blíží prázdniny a 

my si opět klademe otázku, jak 

a kde je budou trávit. Připravili 

jsme pro vás nabídku institucí, které nabízejí letní nebo 

příměstské tábory, jako jsou např. Dům dětí a mládeže 

Praha 2 (www.ddm-ph2.cz), kavárna Maluj, s. r. o. (www.kavarnamaluj.cz), Vý-

tvarný ateliér Malování kreslení (www.malovanikresleni.cz) nebo klub Jahoda 

Vinohrady (www.vinohrady-jahoda.cz). Pro velký zájem vám i vašim dětem 

tento měsíc nabízíme možnost okružní jízdy Prahou turistickým vláčkem, a to 

8. června od 16 hodin. Součástí jízdy je i odborný komentář vztahující se k jed-

notlivým pamětihodnostem a místům, která uvidíte. Místem nástupu a výstu-

pu je Staroměstské náměstí, jízda trvá přibližně šedesát minut. 

V tomto měsíci se můžete zúčastnit zaběhnutých aktivit, jako jsou Strollering, 

Bruslení s kočárky a Jógohrátky. Tyto aktivity budou probíhat i o letních prázd-

ninách. Jógohrátky se v případě příznivého počasí přesouvají ven do Riegro-

vých sadů. Doporučujeme si vždy lekci ověřit telefonicky. Podrobnější informa-

ce k akcím naleznete v textu níže. Přeji vám i vašim dětem spoustu pěkných zá-

žitků při aktivitách, které klub nabízí.  

Alexandra Udženija, zakladatelka klubu, místostarostka MČ Praha 2 

Noc kostelů

Stovky kostelů budou v  pátek 9. června 

svítit do noci. Některé z nich začnou svo-

lávat věřící k  modlitbě vyzváněním zvo-

nů. Pozvání bude platit také pro všechny, 

kteří chtějí obdivovat skvosty sakrální ar-

chitektury a  kostelních interiérů, zapo-

slouchat se do  zvuků varhan, sestoupit 

do krypt nebo naopak vystoupat na kůr, 

prostě zažít neopakovatelné chvíle s Nocí 

kostelů, která se koná jen jednou do roka.

V Praze 2 se do noci rozzáří 15 kostelů. Vy-

zvánět bude např. novogotický kostel sv. 

Ludmily na  náměstí Míru a  vyšehradská 

bazilika sv. Petra a Pavla. V románské ro-

tundě sv. Martina na  Vyšehradě zahraje 

na harmonium vyšehradský varhaník On-

dřej Valenta a návštěvníci Vyšehradu bu-

dou mít příležitost nahlédnout do pozůs-

tatků kostela stětí sv. Jana Křtitele (19:00–

21:00). Varhany se rozezní v podskalském 

kostelíku Nejsvětější Trojice a v barokním 

kostele sv. Jana Na  Skalce. Otevřeny zů-

stanou i některé gotické kostely, které za-

ložil už Karel IV., např. kostel sv. Štěpána 

a kostel sv. Apolináře. Komentované pro-

hlídky nabídne kostel sv. Ignáce na Karlo-

vě náměstí, který se může pochlubit tím, 

že byl oblíbeným svatostánkem skladate-

le Antonína Dvořáka, a  chrám sv. Cyrila 

a  Metoděje v  Resslově ulici, kde můžete 

zavzpomínat ve  zpřístupněné kryptě 

na červnovou noc roku 1942, kdy zde ze-

mřeli aktéři operace Anthropoid a  další 

českoslovenští parašutisté.

V mnoha kostelích se věřící sejdou ke spo-

lečné modlitbě, přítomní faráři a farářky 

budou zodpovídat dotazy, do kostela sv. 

Ignáce bude možné přinést křížky, svaté 

obrázky a další předměty k  požehnání. 

Budou to chvíle ztišení a rozjímání o du-

chovním rozměru našeho života. Většina 

kostelů bude mít otevřeno minimálně do 

půlnoci, některé i déle.

Pražská muzejní noc

Hned o den později si noční výlet Prahou 

můžete zopakovat, ale tentokrát za praž-

skými muzei a galeriemi. Pražská muzejní 

noc je fenomén, který nedává spát ani 

těm, kdo by jinak do muzea nevkročili. Je 

to dáno nezvyklou otevírací dobou (od 19 

hodin do jedné hodiny po půlnoci) a také 

bohatým bezplatným programem, který 

dokazuje, že muzea nejsou zkostnatělými 

institucemi. I kdybyste zůstali jen na úze-

mí Prahy 2, budete mít co dělat, abyste 

všechno stihli.

Tak například na Novoměstské radnici 

můžete při výstupu na sedmdesátimetro-

vou věž nahlédnout do barokní kaple. 

Obdivovat lze v této národní kulturní pa-

mátce i Konšelský salonek s  historickým 

nábytkem a původním malo-

vaným dřevěným stropem, 

dále gotickou sloupovou síň 

Mázhaus a ve vstupní svateb-

ní hale v přízemí sochu Nep-

tuna. Muzejní skautská stez-

ka a četnická škola pro děti 

bude otevřena v Muzeu Poli-

cie na Karlově, které tradičně 

věnuje pozornost programu 

pro rodiny s dětmi. Také 1. Lé-

kařská fakulta UK bude po-

nocovat, otevřen bude akademický klub 

Fausťák, Anatomické a Stomatologické 

muzeum. V Národním památníku hrdinů 

heydrichiády v Resslově ulici se bude ka-

ždých 20 minut promítat dokumentární 

fi lm SS–3 o atentátu na Heydricha a kaž-

dou celou hodinu začne komentovaná 

prohlídka krypty. Minerály se budou pro-

dávat v 1. patře budovy Mineralogického 

muzea na Albertově, z bohatého progra-

mu Přírodovědecké fakulty UK vybíráme 

ještě přednášku Porozumíme mimozemš-

ťanům? Pozor při akcích NKP Vyšehrad, 

kde bude symbolické jednokorunové 

vstupné. 

Více na www.prazskamuzejninoc.cz/2017.

Celkem bude připraveno 78 objektů přiví-

tat návštěvníky na kulturním tahu Pra-

hou, který si lze protáhnout až do jedné 

hodiny v noci.                                                 kla

Tip redakce:  Mimořádně bude v  Praze 8 

otevřen barokní statek U Vraných na boh-

nické návsi, unikátní ukázka lidové archi-

tektury v  hlavním městě. Prohlídka začíná 

9. 6. v 18:00. Více na www.nockostelu.cz.

Večerní výpravy za muzejními sbírkami, nevšedními hudebními prožitky nebo jen 
prohlídka jinak zavřených svatostánků patří k tradiční zábavě Pražanů vždy v červnu, kdy 
se na jeden večer otevírají brány muzeí a kostelů. Chrámy letos přivítají noční návštěvníky 
9. června, muzea o den později. 

Na jednu noc se otevřou chrámy a muzea 

Sedmnáctou sezonu na pražské náplavce zahájila v květnu divadelní Loď Tajemství bratří Formanů. I letos bude přes 

léto bavit diváky na obou vltavských březích. 

Bruslení s kočárky 

Lekce in-line bruslení probíhají každou středu od 10:00 do 11:30. Pro účastníky je zajištěna 
možnost zapůjčení bruslí. Ty si zájemci mohou objednat dopředu na e-mailu info@jsme-
inline.cz, a to vždy do nedělní půlnoci. Nutnou výbavou je helma. Bez té se rodiče nemo-
hou lekce zúčastnit. Bruslení bude v případě velmi nepříznivého počasí odvoláno. Tyto lek-

ce jsou zpoplatněny částkou 50 Kč, zapůjčení bruslí je pro členy klubu Dvojka pro děti 
a rodiče zdarma!

KDE: Modřanská cyklostezka. Místo setkání u zastávky tramvaje Podolská vodárna, v blíz-
kosti dětského hřiště. 

Jóga pro děti a rodiče 

Ve studiu KarmaYoga se konají každý pátek od 10:00 do 11:00 lekce Jógohrátek. Pro 
členy klubu Dvojka pro děti a rodiče je cena jedné lekce jógy 50 Kč. Pro velký zájem je nutné 
se na lekci předem přihlásit buď na tel.: 728 444 661 nebo e-mailem na info@karmayoga.cz. 
Od června budou lekce probíhat venku v Riegrových sadech. Sraz bude každý pátek v 10:00 
u dětského hřiště U Draka. V případě velmi nepříznivého počasí bude lekce přesunuta do 
zázemí studia Karma Yogy. Doporučujeme si vždy lekci ověřit telefonicky.
KDE: Riegrovy sady (eventuálně Korunní 25).

Kreativní dílny

Každý čtvrtek máte možnost navštívit za padesátikorunové vstupné kreativní dílny v ka-

várně Maluj v časech od 10:00 do 11:30. Dílny jsou určeny hlavně maminkám, je ale možné 
tam být i s dětmi nebo je přenechat tetám v dětském koutku. Tak neváhejte a přijďte si také 
hrát. Jako členové klubu si můžete vybrat z poloviny dotovaných výrobků, které si sami na-
malujete a vypálíte. Na kreativní dílnu je nutná registrace, a to osobně v kavárně Maluj nebo 
telefonicky na tel.: 774 625 851. Počet účastníků je stanoven na 12 osob. Poslední lekce se 

koná 29. června. 
KDE: Korunní 98

Okružní jízda Prahou

Na okružní jízdu Prahou turistickým vláčkem, která se uskuteční 
ve čtvrtek 8. června od 16:00, se můžete do úterý 7. června 

přihlásit na e-mail: ivana.prochazkova@praha2.cz. Během 
jízdy, která trvá přibližně 60 minut, uslyšíte odborný komentář, 
vztahující se k  jednotlivým pamětihodnostem, jako jsou Staro-
městské náměstí, sídlo vlády, obě komory Parlamentu ČR, Neru-
dova ulice, Černínský palác, Pražský hrad, Nový Svět, Belveder, 
Klárov, Rudolfi num, Staronová synagoga, Pařížská ulice. Cena za 

osobu / místo k sezení z původních 280 Kč je pro členy klubu 

a děti 60 Kč.  
SRAZ: Staroměstské náměstí, Praha 1

Strollering

Venkovní fi tness lekce pořádáme každé úterý od 10:00 do 11:00. V Riegrových sadech pod 
vedením zkušené lektorky Kateřiny Machové se naučíte mnoho užitečných cviků, které mů-
žete provádět při procházkách s kočárkem. Sraz bude u dětského hřiště U Draka. Maximální 
počet účastníků je 15, a proto je nutné se přihlásit předem na e-mail fi tsmiminkem@se-
znam.cz nebo formou SMS na tel.: 725 296 187. Členové klubu zaplatí za lekci pouze 50 

Kč. Více informací o Strolleringu naleznete na stránkách www.strollering.cz. Při velmi nepří-
znivém počasí se lekce neuskuteční.
KDE: Riegrovy sady, hřiště U Draka

JAK SE PŘIHLÁSIT DO KLUBU 
Přihlásit se můžete telefonicky, kontakt – Ivana Procházková, tel.: 236 044 236 nebo 

724  102  328, e-mail: ivana.prochazkova@praha2.cz nebo osobně v  Informačním 
koutku. Přihlášky najdete na webu www.praha2.cz v záložce Dvojka pro děti a rodiče.  

INFORMAČNÍ KOUTEK

KDY: každé úterý od 10:00 do 12:00 

KDE: v přízemí budovy Úřadu městské části Praha 2 na nám. Míru 20

Přihlášky můžete vyplnit přímo na místě nebo také v Informační kanceláři ÚMČ Pra-
ha 2 v Jaromírově ul. 23. Získáte tak mnoho výhod nebo se dozvíte aktuální informace 
o akcích a partnerech. Při podání přihlášky je vždy nutné předložit doklad totož-

nosti. Členství je bezplatné, podmínkou je pouze trvalé bydliště v Praze 2 a věková 
hranice dětí od narození do 15 let.

Loď bratří Formanů opět kotví na náplavce

Sokol Královské Vinohrady slavil 130. narozeniny 

Úplně první událostí na palubě byl 

květnový Festival publicistiky a no-

vých médií – Všemi směry 2017. Své 

pověsti prvotřídního gastronomic-

kého zážitku opět dostál River Food 

Festival – unikátní projekt s bohatým 

hudebním programem i zábavou 

pro děti. Právě pro ně se tu konají tra-

diční sobotní kreativní dílny a diva-

delní představení. Od 29. května do 

8. června slaví na lodi deset let své 

historie divadlo Aqualung. V sobotu 

10. června tu bude svátek slovenské lidové 

kultury k 15. narozeninám folklórního sou-

boru Šarvanci. O den později, 11. června, 

palubu obsadí Dětský KomiksFEST.

Vrcholem sezony je novinka, festival ARENA 

2017 Divadla bratří Formanů, díky němuž 

ožije smíchovská strana Vltavy mezi 14. 

a 18. červnem. Bude tu divadlo, tanec, kon-

certy a program pro děti i dospělé, vše v ori-

ginálním prostoru na  břehu řeky, uprave-

ném výtvarníky. Během festivalu se na lodi 

několikrát odehraje oblíbené představení 

Aladin v  režii Matěje Formana, které mělo 

premiéru vloni.

Na konci června se bude swingovat. Na 

Rašínově nábřeží rozhýbe loď v úterý 

27. června J. J. Big Band a o dva dny později 

oblíbený DJ Gadja z Radia 1 se svým Swin-

gem na lodi. Během obou akcí se vyplouvá 

na řeku. V červenci a srpnu bude každou 

středu paluba patřit cestopisným přednáš-

kám. Lodní kavárna je otevřena denně 

od  pondělí do  pátku v  čase 13:00–00:00, 

v  sobotu 10:00–00.00 a  v  neděli 12:00–

00:00. I nahodilý návštěvník může mít štěstí 

na  nečekané koncerty, představení nebo 

tančírny. Ale není nad to se jen tak posadit 

na  zadní palubě a  pozorovat hladinu řeky 

nebo racky nad hlavou.

Program na www.lodtajemstvi.cz.              len

Tělocvičná jednota Sokol Praha 

Královské Vinohrady si připomí-

ná 130. výročí svého založení. 

Ve velkém sále vinohradské so-

kolovny, postavené o půl století 

později, se konala 18. května 

slavnostní akademie k  tomuto 

jubileu. Na úvod předvedly že-

ny sestavu s kužely v dobových 

úborech z  roku 1901. Moderá-

torka Blanka Kocmichová a sta-

rosta vinohradského Sokola Jan Boris Uhlíř 

připomněli zajímavosti a slavné sestry a 

bratry z  historie. Patřili mezi ně například 

operní pěvkyně Jarmila Novotná, žákyně 

Emy Destinnové, gymnasta a vítěz Berlín-

ské olympiády v roce 1936 Alois Hudec ne-

bo nacisty popravený generál Hugo Vojta. 

Zástupci radnice Prahy 2 pozdravili účastní-

ky oslav a vyjádřili respekt k tradici Sokola 

i jejím současným pokračovatelům. 

Župní ocenění pak obdržely dvě sestry, kte-

ré z  historie několikrát obnovovaného So-

kola již hodně zažily a jsou příkladem, jak 

pevná vůle a pohyb přispívají k dobré kon-

dici i v pokročilejším věku – pětasedmdesá-

tiletá Jana Šebková a Blažena Kocmichová, 

která v tomto měsíci oslaví 95 let. 

Slavnostní akademie byla příležitostí nejen 

ke vzpomínkám, ale i k ukázce silné myšlen-

ky Sokola o zdravém těle, duchu i národu, 

která zažila několik násilných přerušení. Od-

hodlaní lidé ji však vždy znovu vzkřísili a 

předávají dalším generacím. Ostatně, pří-

hodnou ukázkou bude i XVI. všesokolský 

slet za rok v  červnu, na nějž jsou přípravy 

v plném proudu i na Vinohradech. 

Jaroslav Šolc/Lenka Kocmichová

Změna provozu atletického oválu 

Letos budou sportoviště venkovního areálu 

Sokola Královské Vinohrady v určité hodiny 

opět volně přístupná veřejnosti. Tuto mož-

nost zajišťuje městská část všem, kteří si tu 

chtějí rozhýbat tělo. Provoz atletického 

oválu je v  nové sezoně rozšířen. V  období 

od května do září je pro veřejnost otevřeno 

od  pondělí do  pátku v  časech 7:00–9:00 

a  12:00–20:00, o  víkendech od  8:00 

do 20:00. V říjnu, listopadu a prosinci je ovál 

přístupný ve všední dny od 12:00 do 18:00, 

o sobotách a nedělích od 8:00 do 18:00. Bu-

deme vděčni za vaše podněty a zkušenosti 

s fungováním tohoto sportoviště. Připomín-

ky pište na lucie.staniczkova@praha2.cz.      

Soutěž pro všechny, kteří rádi fotí 
Milí fotografové, 

ještě pár dní máme na to, abychom 

si užívali letos poněkud opožděné 

jarní pohody. A stejně tolik času má 

každý, koho osloví naše soutěžní té-

ma JARO A VODA. Až do 21. červ-

na nám můžete posílat své snímky 

inspirované tímto spojením na adre-

su redakce@praha2.cz. 

„Květy s kapkami deště“ vyfotila Jana 

Běhounková.
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Pamětní deska na  domě v  Moravské 

ulici č. 45 připomíná, že tu žil legendár-

ní rozhlasový hlasatel Zdeněk Mančal, 

jehož hlas v  květnu roku 1945 uvedl 

do  pohybu Pražské povstání. Zřízení 

desky iniciovalo sdružení nájemníků 

domu a  ve  čtvrtek 4.  května  2017 ji 

osobně odhalila Mančalova dcera Dag-

mar Suchá spolu s  radním Jaroslavem 

Šolcem, za  účasti zástupců Českého 

rozhlasu a rodinných příslušníků. 

Zdeněk Mančal byl hlasatelem za Pro-

tektorátu Čechy a  Morava. V  květnu 

1945 projevil velkou statečnost, když 

při vysílání z  budovy na  Vinohradské 

třídě, obsazené vojáky SS, svolával čes-

ký lid na  obranu rozhlasu. V  sobotu 

5.  května vynechal povinnou němec-

kou časomíru a místo ní pobavil národ 

památnými slovy „Je sechs hodin“. Dál 

už pokračoval ve vysílání jen v češtině, 

což byla jasná provokace a  hrubé 

porušení rozkazu 

nacistického in-

tendanta rozhlasu 

Ferdinanda Thür-

mera. 

V  prvních letech 

po  válce byl ná-

rodním hrdinou, 

ale po únoru 1948 

ho z  rozhlasu vy-

hodili a  ve  vykon-

struovaném pro-

cesu byl odsouzen na  10 let 

za protistátní činnost. Hlasatel Zdeněk 

Mančal patří k nejvýznamnějším osob-

nostem historie Českého rozhlasu. 

Text: len,  foto: len/archiv D. Suché

Výlety do historie

PODSKALÍ VE FILMU

Festival se koná ve dnech 8.–11. června 2017, každý večer 

od 21:00 u Podskalské celnice na Výtoni

8. června / zahájení

Hledání ztraceného času – Vltava v obrazech I.

Otrávené světlo (1922), režie: Jan Stanislav Kolár, Karel Lamač / 

živý hudební doprovod

9. června

Hledání ztraceného času – Vltava v obrazech II.

Poslední Podskalák (1940), režie: Jan Sviták

10. června

Kdyby zašlo Podskalí (1967), režie: Miloslav Hrubý

Pražské Podskalí (2016), režie: Zdeněk Susa

Pásmo Podskalí ve fi lmu + představení ztraceného fi lmu Hra-

běnka z Podskalí (1922)

11. června

Podskalí a Spolek Vltavan, ukázka z pořadu Z Metropole

Plavecký mariáš (1952), režie: Václav Wasserman

Přehlídku pořádá za podpory městské části Praha 2 spolek 

Hraběnka z Podskalí, www.hrabenka.eu, vstup zdarma.

Mají jedinečnou polohu, poskytují zají-

mavé výhledy na  Prahu, některé jsou 

památkově chráněné, jiné veřejnosti 

nepřístupné. Řeč je o  pražských histo-

rických vinicích. Všechny se rozkládají 

na interesantních místech a už jen z to-

ho důvodu aspirují na to stát se turistic-

kým magnetem. Málokdo ví, že Praha je 

s prvními vinicemi spjata již od dob kní-

žete Václava, jejich nebývalý rozkvět ale 

přinesla až vláda Karla IV.

Městské i  soukromé vinohrady letos 

poprvé poodhalí svoji historii i součas-

nost 24. a  25. června v  rámci nového 

projektu Pražské vinice 2017. Zapojí se 

celkem dvanáct vinic, které chystají ko-

mentované prohlídky i ochutnávku své 

produkce. Čtyři z  nich se rozkládají 

na území Prahy 2:

Vinice Grébovka

Památkově chráněná vinice o rozloze 

1,7 ha se rozkládá na  jižním svahu 

Havlíčkových sadů nad potokem Bo-

tič a  jejím majitelem je městská část 

Praha 2. Vinice někde v  těchto mís-

tech byla již v době Karla IV. Na konci 

19. století nechal nad svahem osáze-

ným vinnou révou postavit vilu pod-

nikatel Moritz Gröbe. Ve 20. století vi-

nici několikrát hrozil zánik. Na  po-

slední chvíli ji zachránila městská část 

Praha 2, stejně jako dřevěný Viniční 

altán. Je otevřena příležitostně. Ko-

mentovaná prohlídka bude v sobotu 

od 8 hodin. Práce na vinici začínají 

v 6 hodin ráno.

Vinice NKP Vyšehrad Staré purkrab-

ství

Na jižních svazích strmé skály nad Vlta-

vou, kde lidé sídlili už v polovině 10. sto-

letí, nechal založit vinohrady Karel IV. 

Vinná réva se tu pěstovala do  konce 

17. století, kdy se dávné sídlo českých 

králů proměnilo v  barokní vojenskou 

pevnost. Tradice středověkého vino-

hradnictví se na  Vyšehrad vrátila až 

po  třech stoletích. V  roce 2006 vznikly 

v jihozápadní části tři malé vinice.  Jsou 

střešními zahradami nad pozůstatky 

někdejších palácových budov. Je volně 

přístupná.

Vinice Vyšehrad-

ská kapitula

Vinice se nachází 

v zahradě Nového 

děkanství na  Vy-

šehradě, kde je za-

sazeno 162 keřů 

vinné révy do  os-

mi řádků. Je to 

upomínka na dáv-

né časy, kdy Krá-

lovská kolegiátní 

kapitula sv. Petra 

a Pavla, významná 

církevní instituce 

založená prvním českým králem Vrati-

slavem, vlastnila rozsáhlé pozemky 

včetně vinic. Běžně není přístupná. Bě-

hem projektu bude zpřístupněna v so-

botu od 12:00 do 16:00. 

Vinice Albertov

V roce 2009 byla obnovena uvnitř do-

chovaných hradeb část vinice a byl po-

staven romantický altán. Vzniklo pří-

jemné místo k posezení a zároveň při-

pomínka někdejšího rozmachu praž-

ského vinohradnictví. Jižní svah Nusel-

ského údolí naproti Vyšehradu odjakži-

va poskytoval vhodné podmínky pro 

pěstování vinné révy, čemuž napovídá 

i  původní název Botiče (Vinný potok). 

Nachází se ve  spodní části Albertov-

ských strání.

Další vinice otevřené v  rámci této akce: 

Máchalka (ve  Vysočanech), Modřanská 

vinice, vinice Baba (v Praze 6), Svatovác-

lavská vinice (pod Pražským hradem), vi-

nice Svatojánská (na  Strahově), vinice 

pod Vyšehradem (nad Podolskou porod-

nicí), Salabka (mezi Trojou a Bohnicemi) 

a  vinice sv. Kláry (v  Troji poblíž pražské 

ZOO). www.prazskevinice.cz

Text: kla, foto: len

Zatím otevřené pátrání po obrazu Adolfa Liebschera
Rok 1887 byl ne zrovna příjemný pro 

c. k. policejní ředitelství v Praze. Sokol 

pražský se chystal důstojně oslavit 25 

let od založení. K této příležitosti se do 

Prahy chystali sokolové nejen ze sou-

sedních zemí, ale i početná delegace 

sokolů amerických. Vy-

pluli 4. června a o deset 

dní později je očekávala 

delegace sokolů 

v Brémách, 18. června je 

vítaly davy sokolů v Pod-

moklech (dnes část Děčí-

na) a téhož dne se dosta-

li do Prahy. To již ale bylo 

vydáno policejní roz-

hodnutí, že vítat americ-

ké sokoly lze jen na ná-

draží, že nelze připustit 

sokolské průvody s  je-

jich účastí, žádné de-

monstrace. 

V této atmosféře se 19. června konalo 

odhalení praporu tělocvičné jednoty 

Sokol na Královských Vinohradech. Par-

don, posvěcení praporu, a to na tribu-

ně na Palackého náměstí (dnes nám. Mí-

ru) před radnicí. Odhalení by bylo poli-

tickou akcí podmíněnou schválením 

policie. Posvěcení praporu bylo ale zá-

ležitostí ryze církevní. Za účasti starosty 

Friedländera a jeho náměstka, dále fa-

ráře Hampejse a četných hostí, z nichž 

jmenujme alespoň Josefa Václava Friče 

(v  roce 1851 odsouzen pro velezradu). 

Sokolský průvod se řadil v Čelakovské-

ho ulici (dnes Jana Masaryka) před tělo-

cvičnou-sálem hospody Na Plzeňce. 

Hosté američtí byli přivítáni ovacemi a 

písní Hajl Columbia. V čele průvodu So-

kol pražský v počtu 400 členů, sokolské 

deputace z  12 měst a obcí, deputace 

z Drážďan a Vídně, Sokol polský ze Lvo-

va, Sokol americký a zástupci jednot 

z 10 částí Prahy s prapory. Následovalo 

100 družiček, matka praporu se zastře-

ným praporem, neseno bylo i pozlace-

né kladívko a stříbrné hřeby. Závěr prů-

vodu činili sokolové z  Královských Vi-

nohrad. Tehdy jich bylo kolem 150, dá-

le i hasiči a vojenští vysloužilci.

Po ofi ciálních projevech následovalo 

odhalení praporu a zatloukání stříbr-

ných hřebů do praporů zúčastněných 

pražských jednot. Hymna Kde domov 

můj. Starosta Sokola vinohradského 

Václav Špička účastníkům poděkoval a 

předal prapor praporečníkovi, jenž při-

slíbil nosit prapor „ku prospěchu a po-

vznesení mileného národa českého“. Ob-

šírně referuje o slavnosti list mladoče-

chů Národní listy ze dne 20.  června a 

časopis Sokol v číslech 10–13. Tehdejší 

noviny postrádaly fotografi e, posloužit 

muselo slovní vyjádření. Takže víme, že 

prapor jednoty v bílém poli měl nápis 

Tělocvičná jednota „SOKOL“ Královské Vi-

nohrady. Na druhé straně v  červeném 

poli stříbrný sokol ve spárech držící stu-

hu s nápisem „Tužme se“. 

Přesto se ale v publikaci „Padesát let tě-

locvičné jednoty Sokol na Královských Vi-

nohradech“ u  textu líčícího posvěcení 

praporu obrázek objevil. Autorem je 

Adolf Liebscher. A zde začíná mé pátrá-

ní. Dotazem v Národní galerii jsem do-

stal odpověď dr. Dlábkové, že o tako-

vém obraze vůbec neví. Adolf Lieb-

scher byl v tu dobu význačný malíř ze-

jména historických scén. Malíř velkých 

pláten. Obrázek působí spíše jako re-

portážní fotografi e, nebo jako skica. 

Pokud slavnost byla před radnicí, tak ta 

byla representační s věžičkami. Nikoliv 

pouhý dům se sedlovou střechou. Při-

pomínám, že v té době ještě nestál kos-

tel sv. Ludmily ani Národní dům. Mohla 

si nová jednota, či některý člen dovolit 

objednat obraz? U jed-

noho majetek byl. Sta-

rosta Václav Špička v lo-

terii vyhrál značný maje-

tek, zakoupil činžovní 

dům v Komenského uli-

ci (dnes Belgická) a zřídil 

hostinec. On také za-

koupil první tělocvičné 

nářadí a věnoval peníze 

na zhotovení praporu 

jednoty. Dalším movi-

tým objednatelem ob-

razu mohla být radnice 

na Královských Vinohra-

dech či starosta 

Friedländer. Dotázal jsem se paní sta-

rostky Černochové. Odpověď? Obraz 

v inventáři radnice není.

Vrátím se k  osobě Adolfa Liebschera. 

Měl vztah k  Vinohradům? Jeho dílem 

jsou vitráže v chrámu sv. Ludmily i vý-

zdoba stropu hlavního sálu Národního 

domu na Královských Vinohradech. To 

nemusí nic znamenat. Jaký byl jeho 

vztah k Sokolu? Pozitivní. K příležitosti 

sletů byly vydávány pohlednice dle je-

ho obrazů, rovněž poštovní známky. V 

seznamu členů vinohradské jednoty 

v letech 1920–1927 se ale nalézá jmé-

no Helena Liebscherová. Byla náčelnicí 

žen. Bydliště Chodská 16. A další jmé-

no: Zdeňka Liebscherová-Čechová. 

Malířka. A Liebscherová Věra, bankovní 

úřednice. Hledat obraz v  okruhu po-

tomků asi nebude snadné. Pomůže 

„Občanské sdružení Liebscher“? Sdružu-

je malířovy potomky a obdivovatele je-

ho díla. Zde by mohlo pátrání pokračo-

vat. Nebo snad u některého ze čtená-

řů?

Vladimír Richter, vzdělavatel 

TJ Sokol Král. Vinohrady, v.richter@volny.cz 

Pocta hlasateli Zdeňku Mančalovi 

Putování po pražských vinicích

Festival se uskuteční na Výtoni u Podskalské celnice, 

promítat se bude na zadní stěnu směrem od dětského 

hřiště, a to každý večer od 21 hod. Přehlídka se koná za 

podpory MČ Praha 2 a pod záštitou místostarosty Mar-

tina Víška. 

Podskalí se v posledních letech stalo oblíbenou desti-

nací jak pro místní, tak „přespolní“ návštěvníky. Považu-

jeme za zajímavé a užitečné připomenout, jak místo vy-

padalo a jaké fi lmové „poklady“ se zde odehrávaly a na-

táčely. Těšíme se na vás!

Jiří Š. Cieslar, předseda spolku Hraběnka z Podskalí

Grébovka je 111 let městským parkem  
Máte-li rádi Havlíčkovy sady, neměli byste si nechat ujít výstavu ve Sklepě Grébovka, situovaném v horní části historické 

vinice. Zahájena bude v pátek 23. června a pro veřejnost otevřena po celé odpoledne a následující víkend v rámci akce 

Pražské vinice 2017 aneb Putování vinicemi hlavního města. Od tohoto data bude výstava přístupná po dobu čtyř měsíců 

každý pátek od 14 do 21 hodin. Výstava GRÉBOVKA – zelená oáza Vinohrad (111 let od otevření pro veřejnost) přiblí-

ží historii pražského vinařství, vznik zdejší vinice a založení Havlíčkových sadů. Záštitu nad ní převzala starostka Jana Čer-

nochová. Pro zájemce je připraveno deset dobových fotografi í připomínajících atmosféru nedělních procházek před ví-

ce než sto lety v tehdy nově otevřeném parku, půvabnou Grottu – umělou jeskyni se sochou Neptuna, nádhernou vilu 

Moritze Gröbeho, Viniční altán nebo Pavilon. Na dalších panelech se budete moci blíže seznámit mj. s vybudováním ob-

jektů v parku a s jejich rekonstrukcemi v nedávných letech. Další podobná výstava se chystá na rok 2018 při příležitosti 

vydání knihy Náměstí Míru na Královských Vinohradech v nakladatelství MILPO MEDIA.                                                             red

Hraběnka z Podskalí (VI.)
Pozvání na festival Podskalí ve fi lmu
Minulost rázovité „čtvrti“ Podskalí v  Praze  2 u Vltavy se stala námětem několika celovečerních fi lmů, 
které se v Podskalí odehrávají a zachycují proměnu této „čtvrti“ v  čase. Vloni v  létě jsme v  Novinách 
Prahy 2 představili spolek Hraběnka z Podskalí a avizovali, že uspořádáme komorní fi lmovou přehlídku 
právě o fi lmech a dokumentech, které se v Podskalí odehrávají nebo se mu věnují. Nyní nám dovolte vás 
na tento festival pozvat.
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OSLAVY VÝZNAMNÝCH ŽIVOTNÍCH JUBILEÍ 
Městská část Praha 2 se 
obrací na své občany, kteří 
se v tomto měsíci 
dožívají významného ži-
votního jubilea – 70 let, 75 
let, 80 let, 85 let nebo 90 
let a nad 90 let každý další 
krásný rok – s prosbou, aby 
v případě zájmu oznámili 
tuto slavnostní událost 
písemně nebo telefonicky 
na adresu: 

Úřad městské části Praha 2, nám. Míru 600/20, 120 39 Praha 2, 
Bc. Karolína Miškarová, telefon: 236 044 179, email: karolina.
miskarova@praha2.cz nebo osobně na adrese Úřadu MČ Praha 2 
v úřední dny: pondělí 8.oo – 12.oo hod., 13.oo – 17. 30 hod. a středa 
8.oo – 12.oo hod., 13.oo – 17. 30 hod. kancelář číslo 210, 2. patro. 
Na všechny oslavence u nás čeká srdečná gratulace.
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BEZPLATNÁ KYNOLOGICKÁ 
PORADNA MĚSTSKÉ 
POLICIE HL. M. PRAHY
Máte-li problém se svým psem, 
volejte, pište navš� vte nás.

Adresa poradny: V Zámcích 56, 
Praha 8, Tel.: 606 742 794, e-mail: 
psi.poradna@mppraha.cz
www.mppraha.cz
Otevřeno: po, út, čt, pá 9:00–17:00
st, so 10:00–18:00
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Inzerce v Novinách Prahy 2 je levnější, lze platit převodem! 

Rada MČ Praha 2 schválila dne 3. 4. 2017 nový ceník inzerce v Novinách Prahy 2 
a také možnost platby za inzerci bezhotovostním převodem.

Podrobný ceník a další informace najdete na www.praha2.cz v záložce Noviny Prahy 2/
Média/Inzerce. Kontaktní osoba pro vyřizování objednávek a plateb za inzerci: 

Bc. Jitka Bartáková, sekretariát odboru Kancelář starostky a vnějších vztahů, 
místnost č. 103 (1. patro), tel.: 236 044 181, e-mail: inzerce@praha2.cz. 

Poštovní adresa: Úřad MČ Praha 2, nám. Míru 20, 120 39 Praha 2

UPOZORNĚNÍ: INZERCI NA ČERVENEC A SRPEN PŘIJÍMÁME DO 15. 7. 2017!
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O vydání lze požádat u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností, v Praze u úřadů městských částí Praha 1 až 22 (bez ohledu 

na místo trvalého bydliště).

Zákonná lhůta pro vydání cestovního pasu je 30 dnů. Správní poplatek u 

občana nad 15 let věku činí 600 Kč, u občanů mladších 15 let věku 100 Kč.

O cestovní pas je možné zažádat také ve zkrácené lhůtě do šesti pracovních 

dnů. V takovém případě je správní poplatek u občana nad 15 let 4000 Kč, u 

mladších 15 let 2000 Kč.

Vyřízení žádosti nelze nikterak urychlit (zpracování žádosti a vyhotovení 

cestovního pasu je záležitostí Ministerstva vnitra a Státní tiskárny cenin), a 

není proto možné vydat cestovní pas téměř „na počkání“. 

V této souvislosti doporučujeme s dostatečným předstihem před odjezdem 

do zahraničí věnovat zvýšenou pozornost tomu, zda máte platný cestovní pas.

Požádat o vydání cestovního pasu je možné v návštěvních hodinách pro veřejnost: 

po, st 8:00–17:15; út, čt 7:30–15:45; pá 7:30–13:00. Bližší informace naleznete na 

webových stránkách ÚMČ Praha 2 http://urad.praha2.cz/Vydavani-cestovnich-

dokladu.html (viz QR kód), případně se můžete s dotazy obrátit na oddělení 

osobních dokladů a evidence obyvatel, tel.: 236 044 100.

Nechcete-li kvůli podání 

žádosti o cestovní 

pas nebo občanský 

průkaz čekat ve frontě, 

doporučujeme 

využít možnosti 

elektronického 

objednání dostupného 

na webových stránkách 

www.praha2.cz / záložka 

E-služby. 

  

Ondřej Jícha

odbor správních agend
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KLUB REMEDIUM – Centrum aktivit pro seniory Praha 3, Táboritská 22
� 222 712 940, e-mail: senior@remedium.cz,  www.vstupujte.cz  

Nabízíme účast v letních kurzech angličtiny, rehabilitačního cvičení a jógy. Probíhají zápisy 

do podzimních pohybových, jazykových a počítačových kurzů. Filozofi cko-duchovní 

rozprava s Jaromírem Strádalem se koná 8. 6. od 12:45, přijít lze bez rezervace. Klub bude v červnu v pátek uzavřen.

OBČANSKÁ PORADNA REMEDIUM, Křišťanova 15, Praha 3, e-mail: obcanskaporadna@remedium.cz,

� 272 743 666. Poskytuje bezplatné sociální poradenství v  Po, Út a Čt od 8:30 do 11:30 pro osobní konzultace (bez 

objednání), Po, Út a Čt od 12:30 do 15:30 hod. pro telefonické dotazy. Více na www.remedium.cz.
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ODPADY
  svoz    likvidace    odpadkové koše    zanáška popelnic

KONTEJNERY
  sutě    odpady z obcí    vynáška, vyklízení  
  kontejnery od 1 do 40 m3    prodej a dovoz písku

ČIŠTĚNÍ
  chodníky, ulice    zimní údržba, posypy  
  samosběry, mytí    ruční metení    odstraňování graffiti V našem areálu 

Perucká 10 provozujeme 
SBĚRNÝ DVŮR hl. m. Prahy, 
který mohou občané 
Prahy využít zdarma.

Perucká 2542/10, 120 00 Praha 2 
tel.: +420 236 040 000, fax: +420 236 040 003 
komwag@komwag.cz, www.komwag.cz

Komwag_inz_156x60_leto_TISK.indd   1 8.12.2014   7:59:14
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INFOLINKA 
„ULICE PRAHY 2“ 

funguje bezplatně 
na tel.: 800 879 222 

e-mail: 
infolinka@p2.mepnet.cz
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ČERVEN
Po  5. 6.  Neklanova 30

Út  6. 6.  Štěpánská/Na Rybníčku

St  7. 6.   Sarajevská (LSD)

Ne  11.6.   nám. Míru (LSD)

Po  12. 6.  Pod Slovany/Trojická

Út  13. 6.  Lublaňská/Koubkova

So  17.6.  Na Bojišti

Ne  18. 6.  Kladská (LSD)

Po  19. 6.  Záhřebská x Americká

Po  26. 6.   Jaromírova x Svatoplu-

kova

Út  27. 6.  Polská 36

Velkoobjemové kontejnery (VOK) jsou přistaveny ve všední den od 15:00 do 19:00, 

v sobotu od 10:00 do 14:00. Do VOK je možné odložit starý nábytek, koberce, lino-

lea, zrcadla, umyvadla, vany, WC mísy, staré sportovní náčiní, autosklo a kovové 

předměty. Nepatří tam živnostenský odpad, nebezpečný odpad, bioodpad, staveb-

ní odpad, pneumatiky, elektrospotřebiče, televizory a PC monitory, počítače, 

lednice, mrazáky a sporáky (více na www.cistadvojka.cz nebo na bezplatné lince 

800 879 222). 

Do LSD (Létající sběrné dvory Čisté dvojky) patří kromě toho i papír, plast, sklo 

a vyřazené elektrospotřebiče, např. staré lednice, pračky, televizory a počítače 

(odpad ze zeleně ne). Přistaveny jsou pokaždé 13:00-19:00.

Svoz velkoobjemového odpadu
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Opravna obuvi
Korunní 49, Praha 2

Tel.: 775 253 139, 721 471 962
Otvírací doba Po–Pá, 9:30–18:00

Vchod domem, použijte zvonek, 

nemáme na domě reklamu.
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JAROSLAV SAMEK
Založeno 1967

STUDNY – výkopy, vrtání a čištění

RADON 222Rn – pro stavby a kolaudace

VYHLEDÁVÁNÍ VODY + geopatogenních zón

      ---  Sonarem ---           --- a jejich odrušení ---  

Kancelář: Jaromírova 42/663, 128 00 Praha 2 

                      Mobil: 602 357 816

Hraběšín – Čáslav 286 01, tel.: 327 377 281

E-mail: jarosamek@seznam.cz, 

www.j.samek.cz
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Psí výuková poradna s agility    
Zábavné odpoledne na plochách určených 

pro volný pohyb psů
Čtvrtek 22. 6. 2017 na Folimance 

od 17:00 do 19:00.
I letos si můžete vyzkoušet, jak váš pejsek zvládne překonávat 

agility překážky, a to pod odborným dohledem kynologa, 
který vám vysvětlí nácvik a pomůže s vedením vašeho pejska.
Máte tedy mimořádnou příležitost vyzkoušet si tento oblíbený 

psí sport přímo ve vašem parku. Současně budete mít opět 
možnost zopakovat si s přítomným kynologickým odborníkem 

výchovu a výcvik pejsků k poslušnos� , natrénovat si jak předejít 
případnému konfl iktu mezi psy navzájem či mezi psy a lidmi. 

Bude dán zejména prostor k zodpovězení vašich dotazů 
a řešení zcela konkrétních psích problémů. 

Přijďte všichni, kteří máte zájem prožít se svým pejskem 
trochu jiné odpoledne než obvykle! 

S sebou: pevné vodítko (ne fl exi), odměny pro pejska, sáček 
na psí exkrementy a v případě teplého počasí misku s vodou. 

Psí poradna je pro všechny účastníky zdarma, výukové poradny 
se mohou zúčastnit pouze osoby starší 

18 let. Více na www.stranapsa.cz  
nebo info@stranapsa.cz.

Agility překážky zapůjčil výcvikový areál Haf Bez Obav.
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PIVO NA NÁPLAVCE: Piva 50 malých a mini českých pivovarů degustovaná výhradně ze 

skla, k tomu příležitostná várka festivalového speciálu světlého ležáku Vltavské ouško, 

spousta skvělé muziky a také všemožné dobroty nejen z farmářského tržiště, které 

bude na festival navazovat. To vše čeká návštěvníky 5. ročníku Piva na Náplavce ve 

dnech 16.–17. června 2017. Koná se pod záštitou místostarosty Prahy 2 Jana Korsesky. 

www.pivonanaplavce.cz                                                                                                                                        seh

Kaleidoskop

Vážení čtenáři,
v minulém čísle jsme se vás ptali: Kde 
se nachází křižovatka s tzv. tramva-
jovým superkřížem? Správná odpo-
věď zní: Na Palackého náměstí. Do-
dejme, že je to nejfrekventovanější 
křižovatka elektrické dráhy v celé Pra-
ze. A zajímavostí je, že tudy projíždí už 
103 let linka č. 7. Blahopřejeme výher-
kyni Janě Vlkové a posíláme jí dárek.

Téma dnešní fotohádanky nás vede 
do  podzemní prostory, která zprvu 
sloužila jako skladiště a  ubikace pro 
armádu, nyní je veřejně přístupná. 
Návštěvníci obdivují vlastní stavbu 
a vystavená díla. 
O  tomto místě se často hovoří jako 
o  podzemí. To ale není zcela správ-
ně, neboť nevzniklo jen hloubením 
do terénu, ale z větší části výstavbou 
zdiva v  éře baroka. Stavitelé vytvoři-
li prostor o rozloze asi 330 m², jehož 
klenba se pne ve výšce 13 m. Počítalo 
se s tím, že by tu dočasně mohlo žít 
okolo 700 osob a že může plnit úlo-
hu protileteckého krytu. V  éře ko-
munismu se využíval i  jako skladiště 
brambor, a  tak není divu, že před 
zpřístupněním se musel rozsáhle re-
konstruovat. Technickou zajímavostí 
místa je elektrické osvětlení, které 

Fotosoutěž

sem instaloval František 
Křižík. Funkční už pocho-
pitelně není, ale dodnes 
lze obdivovat pečlivou 
práci slavného českého 
vynálezce a  jeho ne-
podceňování nebezpe-
čí zásahu elektrickým 
proudem. Význam sálu 
zvýšila cenná sochařská 
díla – šest soch či sou-
soší z  původní barokní 
výzdoby Karlova mostu. 
Jedná se o  rozměrné 
sousoší sv. Bernarda 
s Madonou od M. V. Jäck-
la, sousoší sv. Augustina 
se sv. Mikulášem Tolen-
tinským od  J. B. Kohla, 
dále sochu sv. Vojtěcha 
od  F. M. Brokoff a, sochu 

sv. Anny s  Pannou Marií a  malým Je-
žíšem od  M. V. Jäckla a  zpodobnění 
sv. Ludmily a malého sv. Václava z díl-
ny M. B. Brauna. Tyto cenné sochy, 
na  jejichž místě na  Karlově mostě se 
ocitly věrné kopie, sem byly umístě-
ny po  rekonstrukci sálu v  90. letech 
20. století. Další originály z  Karlova 
mostu našly nový domov v Lapidáriu 
Národního muzea na  Výstavišti, jiné 
zůstaly na původním místě.
Soutěžní otázka zní: Jak se tento pro-
stor nazývá a kde se nachází? Odpo-
vědi posílejte na adresu ÚMČ Praha 2, 
redakce novin, nám. Míru 20, 120  39 
Praha  2 nebo e-mailem na  adresu 
redakce@praha2.cz, nejpozději do 
21. června.
Text: Jan Gross, foto: Jaroslav Kocourek

Noviny Prahy 2. Periodický tisk městské části Praha 2. Vydává Úřad MČ Praha 2 se sídlem nám. Míru 20, 120  39 Praha 2, IČO: 000  634  61, pod ev. č. MK ČR E 12  404. Místo vydávání: Úřad MČ Praha  2, 120  39, Praha 2, 

nám. Míru 20. Vychází 12x ročně. Ročník 19, číslo 6, den vydání 5. 6. 2017. Uzávěrka příštího čísla: 21. 6. 2017, expedice 3. 7. 2017. • Předseda redakční rady: Otto Hoff mann • vedoucí redaktorka Lenka Prokopová • redaktorka 

Martina Klapalová • Kontakt na redakci: 236 044 119, 236 044 182, e-mail: redakce@praha2.cz. • Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři. • Přetisk povolen s vědomím redakce. • Měsíčník slouží k informování občanů Prahy 2, není 

periodikem žádného politického subjektu. • Grafi cké zpracování zajišťuje AMOS Typografi cké studio s. r. o. • Tisk: Czech Print Center a. s. • Distribuce: Česká pošta, s. p. • Náklad: 30 000 výtisků.

Letos by oslavil 100 let od narození veterán 2. světové války, hrdina od Dukly a So-

kolova, který osvobozoval Československo. Jméno čestného občana Prahy 2 při-

pomíná tajenka. Řešení posílejte na adresu ÚMČ Praha 2, redakce novin, náměstí 

Míru 20, 120 39 Praha 2 nebo e-mailem na redakce@praha2.cz, nejpozději do 

24. května. Správné znění tajenky z minulého čísla: Pracovat a šetřit. Výherci Vlasti-

milu Daleckému gratulujeme a posíláme mu dárek.

Okénko do Novoměstské 

VÝSTAVY: Malíř Michal Kadleček vysta-
vuje od 23. června v  Galerii ve věži. 
Pražský rodák žijící v  současnosti na 
Vysočině má za sebou výstavy v Česku 
a v  Německu. Otevřeno denně kromě 
pondělí 10:00–18:00, s  půlhodinovou 
polední pauzou mezi 12. a 13. hodinou.
Až do 30. června pokračuje výstava Mi-
chala Machata. Expozice Malba, kresba, 
grafi ka, plastika je instalována v Galerii 

v  přízemí, kde je otevřeno denně kro-
mě pondělí 10:00–18:00 s  půlhodino-
vou polední pauzou. Během Pražské 
muzejní noci bude přístupna zdarma 
(10. června).
V  Galerii ve věži probíhá do 20.  červ-
na výstava Oči dokořán. Jde o výstavu 
krajského kola 13. soutěžní přehlídky 
výtvarného oboru pražských ZUŠ. Je 
přístupna denně kromě pondělí 10:00–
18:00 (s půlhodinou pauzou v době obě-
da), 10. června při Pražské muzejní noci 
zdarma.
Stále pokračuje dlouhodobá Neviditelná 
výstava, která ukazuje svět nevidomých 
lidí. Je přístupna ve výstavních prosto-
rách II. patra ve všední dny 12:00–20:00, 
o víkendech a svátcích od 10:00.
KONCERTY: Smyčcový orchestr Harmo-
nia Praga připomene v  dalším z  kon-
certů hudebního cyklu Stylové večery 
pražské návštěvy Paganiniho, Mozarta 
a Čajkovského. Sólistou v  Paganini-
ho skladbě bude houslista Miroslav 
Vilímec, zazní oblíbené skladby jako 
Mozartova Malá noční hudba či Čajkov-
ského Serenáda. Koncert Návštěvy hu-
debních hvězd se koná 29. června v 19:30 
ve Velkém sále.
V historickém Velkém sále se bude ko-
nat 9. června od 17:30 koncert sborové-
ho zpěvu. Vystoupí přípravky Kühnova 
dětského sboru a Medvíďat z  Českého 
Krumlova. Vstupné dobrovolné.
Pianistka Sára Medková patří k  největ-
ším talentům nastupující generace. Její 
klavírní recital a křest CD se bude konat 
23. června od 19:00 ve Velkém sále.
Slavnostní koncert ZUŠ Lounských roze-
zní Velký sál 8. června. Veřejný koncert 
školy spojený s  předáváním absolvent-
ských vysvědčení začíná v 18:00. Vstup-
né dobrovolné.
Novofest je Novoměstský letní festival, 
jehož 7. ročník oživí pražské kulturní 
léto. Zahajovací koncert hudebního fes-
tivalu proběhne 22.  června ve Velkém 

sále od 20:00. Účinkují V. Binarová (vio-
la), K. Dohnal (klarinet) a H. Forsterová 
(klavír), kteří zahrají Dvořákovy, Milhau-
dovy a Schumannovy skladby.
AKCE: Na kurzech vaření etnické kuchy-
ně tentokrát poznáte tradiční mongol-
ská jídla. Další díl cyklu Nedělní Ethno 
kurzy 2017 se koná v Žulovém baru 11. 
června od 10:30. Přihlášky na youssefo-
va@inbaze.cz. Vaření pro děti od pěti let 
s  dospělým doprovodem bude zakon-
čeno společným obědem.
V neděli 11. června si můžete projít his-
toricky zajímavé radniční prostory při 
akci Dnes provází Minor. Klasickou pro-
hlídku ale rozhodně nečekejte! Devade-
sátiminutová prohlídka začíná v 15:00.
Komentované prohlídky radnice prová-
dějí návštěvníky klasičtějším způsobem. 
Zúčastnit se můžete 26. června dopo-
ledne od 10:00 nebo odpoledne od 
16:30. Závazné přihlášky nutno odeslat 
předem na www.nrpraha.cz. Sraz na 

nádvoří.

Ve středu 14.  června ve 13:00 zahájí 

starostka Jana Černochová první roč-

ník vinařského festivalu Nejlepší čes-

ká vína v Praze. Součástí akce bude 

vyhlášení výsledků soutěže o nejlep-

ší české víno a také Cenu starostky 

Prahy 2, jejíž držitel získá barrique 
sud. V 11:00 ochutnávka v Mázhausu, 

program potrvá do 18:00.

Křižovatka s tzv. tramvajovým 

„superkřížem“ se nachází na Palackého 

náměstí

Na mnoha místech Prahy  2 se ve středu 

21. června bude oslavovat hudba všech žánrů. 

Chytlavé muzikálové a fi lmové melodie např. 

zazní na počest Evropského svátku hudby v ba-

rokním refektáři Emauzského kláštera (Vy-

šehradská 49). V  podání Klárova kvarteta se tu 

můžeme zaposlouchat do hudby doprovázející 

fi lmy Titanic, Vinnetou, Sedm statečných, Forrest 

Gump, James Bond nebo Pretty Woman, na pro-

gramu jsou i ukázky z muzikálů Evita, Pomáda, 

ABBA a  dalších. „Koncert slavných fi lmových 

a  muzikálových melodií II.“ začíná v  19:00. Více 

na www.fi deliokoncerty.cz.

Další z  projektů Evropského svátku hudby se 

koná 21. června od 16:00 v kostele svaté Kate-

řiny, který je dominantou zahrady Neurologické 

a Psychiatrické kliniky VFN. Pořádají ho zde Společnost pro duchovní hudbu, pra-

voslavná církev a vedení Všeobecné fakultní nemocnice. Účinkuje Ars Instrumen-

talis Pragensis a zazní díla J. S. Bacha, W. A. Mozarta, G. Ph. Telemanna a J. D. Ze-

lenky. Koncert se koná za podpory městské části Praha 2, vstup je volný.           len

Již pošesté pořádá městská část ve 

spolupráci se sdružením Strana psa Psí 

výukovou poradnu. První lekce se kona-

la 18.  května v  Riegrových sadech. Na 

louce určené pro volný pohyb psů byly 

postaveny dvě sady cvičebních prvků 

– agility a obedience. Více než dvě desít-

ky pejskařů si se svými zvířaty různých 

barev a velikostí postupně vyzkoušely 

hravou formou cvičení na překážkách 

a využily možnosti poradit se o otázkách 

výchovy pejsků k poslušnosti. Obojí za 

odborné pomoci kynoložek Lízy Švej-

dové a Pavly Husákové, které se porad-

ny zúčastňují od samého počátku. Další 

pejskové procházeli kolem, zvědavě při-

hlíželi a vyměňovali si pozdravy. Na psí louce i na ostatních stráních vládla díky 

slunnému letnímu počasí pohoda nezkalená právě prohraným hokejovým zá-

pasem. Opět se potvrdilo, že takové akce mají smysl a přispívají k ohleduplné-

mu soužití pejskařů a ostatních návštěvníků parku. Držíme palce, ať se stejně 

dobře povede i poradna 22. června na Folimance.                              red, foto, vin

Díla nestora českého sochařství, 

čestného občana Prahy  2 Olbrama 

Zoubka tvoří nové zastávky origi-

nální sochařské linky Sculpture Line. 

Na 3. ročníku tohoto festivalu je vy-

staveno hned několik soch: Jinoch, 

Dívka, Muž a Žena mají svůj dočasný 

domov na Andělu. A na nádvoří No-

voměstské radnice vítá kolemjdoucí, 

turisty i návštěvníky důstojný Zoub-

kův Rektor. Potkat se tu s  ním bu-

deme moci po celé čtyři následující 

měsíce ve společnosti instalací Vero-

niky Psotkové (ty ještě v době uzávěr-

ky tohoto čísla na nádvoří historické 

radnice umístěny nebyly). Sochařský 

festival Sculpture Line od začátku 

června do 30. září postupně ozdobí 

na dvě desítky veřejných prostran-

ství po celé Praze sochami a insta-

lacemi, které ozvláštní rušná místa 

v centru, v malebných zákoutích 

i prostory mimo hlavní tepny.          len

Svátek hudby v kostelích Prahy 2 

Poradna pro pejsky v Riegrových sadech

Zoubkův Rektor na Novoměstské

2. část 
tajenky
platidlo  

v Evropě
akvarijní 

rybka
německy 
babička

sladko- 
vodní  
ryba

1. část 
tajenky

očkovací 
látky

římská 
dvojka

severo- 
moravské 

město

český  
zpěvák

východo- 
německý 
automobil
předložka

tisíciletí

zpěvohra

iniciály 
mima  
Fialky

24 hodin

tarifní 
částka

spodek 
nádoby
jasný 

meteorit

staré 
vztažné 
zájmeno

šalba

část  
kosmické 

lodi
nebo

občan  
USA

stonati

chemická 
značka 
astatu

básnický 
zápor

masa antická 
váza


